
2013.gada  16.decembris

Šodien lasi:

*Gada garumā atbalsta 
sasniegumus sportā, kultūrā 
un izglītībā
*Lazdiņu ģimene iededz  
eglīti kopā ar Valsts 
prezidentu
*Pa Jūlija Straumes pēdām
*Izvēlies savu  
Ziemassvētku pasākumu

Gulbenes Novada

Nr. 12 (53) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

ZIŅAS
Lai ziemas saulgriežu zvaigznes
Ikvienam nes debesu gaišumu.
Lai nākamais gads ir bagāts labām domām, 
darbīgām dienām un
priecīgiem atelpas brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godaprāts,  
neatlaidīga griba saprasties,
paciest un palīdzēt!
/K.Apškrūma/

Gaišus, labām domām piepildītus  
Ziemassvētkus, darbīgu, veiksmīgu un patiesi laimīgu 

Jauno gadu!
Gulbenes novada dome 

Ziemassvētku  
dievkalpojumi

19.decembrī  pulksten 10:00 Adventa laika svētbrīdis Litenes 
kultūras namā 

20.decembrī  pulksten 9:00 Adventa laika svētbrīdis Stāķu  
pamatskolā 

22.decembrī 4. Adventa svētdienā dievkalpojumi (ar Svēto 
Vakarēdienu):

10:00 Gulbenes ev. lut. baznīcā (pēc dievkalpojuma uzstāsies  
bērnu popgrupas ,,Pipari’’, ,,Pipariņi’’ un ,,Ledenes’’)

13:00 Jaungulbenes ev. lut baznīcā 
15:00 Velēnas ev. lut. baznīcā 
24.decembrī Svētvakara dievkalpojumi:
15:00 Lejasciema draudzes namā 
17:00 Velēnas ev. lut. baznīcā 
19:00 Gulbenes ev. lut. baznīcā 
25.decembrī Dievkalpojumi 1. Ziemassvētkos:
 10:00 Gulbenes ev. lut. baznīcā 
 13:00 Jaungulbenes ev. lut. baznīcā
 14:00 Jaungulbenes sociālās aprūpes centrā  
26.decembrī Gulbenes ev. lut. draudze dosies mājapmeklējumos
29.decembrī Dievkalpojumi (ar Svēto Vakarēdienu):
10:00 Gulbenes ev. lut. baznīcā (kristību un iesvētību  

dievkalpojums)
31.decembrī pulksten 23:30 Vecgada vakarā lūgšana Gulbenes 

ev. lut. baznīcā, sagaidot Jauno gadu.

Aicina veidot 100 gulbjus
Gulbenes novada dome aicina piedalīties vides objektu veido-

šanas akcijā 
„100 gulbji Latvijas simtgadei”, kuras laikā pretendentiem jārada 

gulbja veidols – vides objekts. 
Akcija norises laiks: 2014.- 2018.gads.
(turpinājums 4 lappusē)

Jana Igaviņa

Ieklausies ...
Klusumā svētā,
Ziemsvētku Laime nāk Tavā sētā.
Iededz liesmiņu savā sirdī,
Dvēselē – gaismu!

Vēlam visiem novada iedzīvotājiem,  
Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņiem un 

viņu vecākiem -  
priecīgus Ziemassvētkus un radošu  

2014.gadu!
Austra Veikšāne,  

mūzikas skolas direktore 

Gaišus Ziemassvētkus un skaistāko 
Ziemassvētku sapņu piepildījumu Jaunajā gadā!

Ar baltu sarmas zaru
 Tev rakstu vēstuli 

garu...
 Kad lasīsi to,
 Pār tevi snigs  

visbaltākie sniegi-
 Kā gribētos, lai tev 

tajās stundās
 Ir silti un viegli...”

 (G.Irbe)

Gulbenes vidusskolas  
kolektīvs saviem skolēniem 

un  
absolventiem, 

vecākiem un vecvecākiem, 
pensionētajiem skolotājiem 

un kolēģiem, 
visiem novada ļaudīm 

vēl:
izdzīvot ik mirkli, ik 
stundu, ik dienu. 

Izdzīvot gaiši un viegli, 
jo viens otram esam iedoti 

tikai uz laiku. 
Laiku, kurā meklēt un 

atrast, kurā cerēt un iegūt, 
kurā paturēt un atdot. Biedrība SATEKA 

Cienījamie Gulbenes Bērzu  
sākumskolas bērnu vecāki!

Ir dīvaina sajūta gadu mijā,
Kad zvaigžņotā debess sudrabu 
sijā, tad zogas gan prieks, gan 
neziņa krūtīs, ko nākamā gada 
puteņi sūtīs – 
Ir dīvaina sajūta tādā brīdī,
Kad satiekas gadi uz īsu brīdi: Tu 
pats it kā stāvi vēl durvju priekšā, 
bet domas sen jau atrodas iekšā.
 (J.Tabūne)

Lai baltie saulgrieži atnāk klusā 
vakarā ar mieru,  

labestību, brīnumu un 
mīlestības mirdzumu!

Gulbenes Bērzu  
sākumskolas kolektīvs



2 Ziņas, decembris NOVADA DOME INFORMĒ

Gulbenes novada domes 2013gada 24.oktobra  
saistošie noteikumi Nr.18  
Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada  
26.novembra saistošajos noteikumos Nr.3 „Par kārtību, 
kādā Gulbenes novada domes amatpersonas  
(darbinieki) izmanto pašvaldības mantu un finanšu 
resursus”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu, likuma “Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 18.panta pirmo daļu.

1.Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.3 „Par 
kārtību, kādā Gulbenes novada 
domes amatpersonas (darbinieki) 
izmanto pašvaldības mantu un 
finanšu resursus” (Gulbenes No-

vada Ziņas, 2010.gads, Nr.2) šā-
dus grozījumus:

1.1. Izteikt 5.2. apakšpunk-
ta otro teikumu šādā redakcijā: 
“Gadījumos, kad dāvinājuma 
summa pārsniedz 1422,87 euro 
vai tiek dāvināts nekustamais 

īpašums, nepieciešama domes 
atļauja dāvinājuma pieņemša-
nai”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra   
saistošie noteikumi Nr.17  
Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada  
26.novembra saistošajos noteikumos Nr.16 „Par 
aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un  
pakalpojuma saņemšanas kārtību”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par sociālo drošību” 11.pantu, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 7.punktu un 43.panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta trešo 
daļu.

1. Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.16 „Par 
aprūpes mājās pakalpojuma 
organizēšanu un pakalpojuma 
saņemšanas kārtību ” (Gulbenes 

Novada Ziņas, 2010.gads, Nr.2) 
šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 12.punktu 
šādā redakcijā: “Samaksa par 
aprūpētāja darbu tiek noteikta 
pēc aprūpējamo peronu skaita, 

sniegtā pakalpojuma veida un 
līmeņa, nosakot stundas likmi 
2,13 euro apmērā”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 2013.gada 
24.oktobra saistošie noteikumi Nr.22  
Grozījumi Gulbenes novada 2010.
gada 26.marta saistošajos  
noteikumos Nr.10 „Par  
administratīvo atbildību Gulbenes 
novada pašvaldības teritorijā”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
5.pantu, Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļas 16.punktu un 43.panta pirmās daļas 2.,4.,5.,6.,9.,11.
punktu.

1.Izdarīt pašvaldības domes 
2010.gada 26.marta saistošajos 
noteikumos Nr.10 „Par admi-
nistratīvo atbildību Gulbenes no-
vada pašvaldības teritorijā” (Gul-
benes Novada Ziņas, 2010.gads, 
Nr.8) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 3.1. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu līdz trīs-
desmit euro”.

1.2. Izteikt 3.1. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu no sep-
tiņiem līdz četrdesmit pieciem 
euro”.

1.3. Izteikt 3.3. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu līdz trīs-
desmit euro”.

1.4. Izteikt 3.3. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu no sep-
tiņiem līdz četrdesmit euro”.

1.5. Izteikt 3.4. apakšpunkta 
sankciju šādā redakcijā: “uzliek 
naudas sodu līdz septiņdesmit 
pieciem euro”.

1.6. Izteikt 3.5. apakšpunkta 
sankciju šādā redakcijā: “izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz piecpadsmit euro”.

1.7. Izteikt 3.6. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “uzliek naudas sodu 
līdz septiņdesmit pieciem euro”.

1.8. izteikt 3.6. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu no des-
mit līdz simt četrdesmit pieciem 
euro”.

1.9. Izteikt 3.7. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “uzliek naudas sodu 
līdz septiņdesmit pieciem euro”.

1.10. Izteikt 3.7. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu no des-
mit līdz simt četrdesmit pieciem 
euro”. 

1.11. Izteikt 3.8. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “uzliek naudas sodu 
līdz septiņdesmit pieciem euro”.

1.12. Izteit 3.8. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu no des-
mit līdz simt četrdesmit pieciem 
euro”.

1.13. Izteikt 3.9. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “uzliek naudas sodu 
līdz četrdesmit pieciem euro”.

1.14. Izteikt 3.9. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu no des-
mit līdz simt četrdesmit pieciem 
euro”.

1.15. Izteikt 3.10. apakšpunk-
ta sankciju šādā redakcijā: “izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz simt četrdesmit pie-
ciem euro”.

1.16. Izteikt 3.11. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redakcijā: “izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu līdz des-
mit euro”.

1.17. Izteikt 3.11. apakšpunk-
ta otrās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “uzliek naudas sodu 
no pieciem līdz piecpadsmit 
euro”.

1.18. Izteikt 4.16.1. apakš-
punkta sankciju šādā redakcijā: 
“uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām no desmit līdz četrdes-
mit pieciem euro, bet amatper-

sonām – no četrdesmit pieciem 
līdz septiņdesmit pieciem euro”.

1.19. Izteikt 4.18. apakšpunk-
ta sankciju šādā redakcijā: 
“uzliek naudas sodu septiņdesmit 
piecus euro”.

1.20. Izteikt 4.19. apakšpunk-
ta sankciju šādā redakcijā: “izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām līdz 
četrdesmit pieciem euro, bet ju-
ridiskajām personām – līdz simt 
četrdesmit pieciem euro”.

1.21. Izteikt 4.20. apakšpunk-
ta sankciju šādā redakcijā: “izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz divsimt piecpadsmit 
euro”.

1.22. Izteikt 5.1. apakšpunkta 
sankciju šādā redakcijā: “uzliek 
naudas sodu fiziskajām per-
sonām līdz divsimt piecpadsmit 
euro”.

1.23. Izteikt 5.2. apakšpunkta 
sankciju šādā redakcijā: “uzliek 
naudas sodu fiziskajām per-
sonām no desmit līdz divsimt 
piecpadsmit euro, bet juridiska-
jām personām – no piecpadsmit 
līdz piecsimt euro”.

1.24. Izteikt 5.3. apakšpunk-
ta sankciju šādā redakcijā: 
“izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu transportlīdzek-
ļa īpašniekam līdz simt četr-
desmit pieciem euro, bet juridis-
kajām personām – līdz divsimt 
astoņdes mit pieciem euro”.

1.25. Izteikt 5.5. apakšpunk-
ta pirmo daļu šādā redakcijā: 
“par peldēšanos, mazgāšanos, 
staigāšanu, veļas mazgāšanu pub-
liskos ezeros, dīķos, strūklakās, 
kur tas aizliegts – izsaka brīdinā-
jumu vai uzliek naudas sodu līdz 
piecpadsmit euro, bet bērnus, 
kuri nav sasnieguši četrpadsmit 
gadu vecumu, vecākiem vai per-
sonām, kuras viņus aizstāj – izsa-
ka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu līdz piecpadsmit euro”.

1. 26. Izteikt 5.5. apakšpunk-
ta otro daļu šādā redakcijā: “par 
tām pašām darbībām, ja tās  
izdarītas atkārtoti gada laikā pēc 
administratīvā soda uzlikšanas – 
uzliek naudas sodu no pieciem 
līdz trīsdesmit euro, bet bērnu, 
kuri nav sasnieguši četrpadsmit 
gadu vecumu, vecākiem vai 
personām, kuras viņus aizstāj – 
uzliek naudas sodu no pieciem 
līdz trīsdesmit euro”.

1.27. Izteikt 6.4. apakšpunkta 
sankciju šādā redakcijā: “uzliek 
naudas sodu remonta pasūtītājam 
līdz piecpadsmit euro”.

1.28. Izteikt 6.5. apakšpunkta 
sankciju šādā redakcijā: “izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu īpašniekam, valdītājam, 
pārvaldniekam – pilnvarniekam 
līdz trīsdesmit euro”.

1.29. Izteikt 7.1. apakšpunk-
ta pirmās daļas sankciju šādā 
redak cijā: “izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu fiziska-
jām personām līdz trīsdesmit 
euro, bet juridiskajām personām 
– septiņdesmit pieciem euro”.

1.30. Izteikt 7.1. apakšpunkta 
otrās daļas sankciju šādā redak-
cijā: “uzliek naudas sodu fiziska-
jām personām – no pieciem līdz 
sešdesmit euro, bet juridiska-
jām personām – no piecpadsmit 
līdz trīssimt piecdesmit pieciem 
euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošie  
noteikumi Nr.20  
Grozījumi Gulbenes novada  2012.gada 23.februāra 
saistošajos noteikumos Nr.6 „Par vienreizējo pabalstu 
ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktu un 43.panta trešo daļu.

1. Izdarīt pašvaldības domes 
2012.gada 23.februāra saistoša-
jos noteikumos Nr.6 „Par vien-
reizējo pabalstu ģimenei sakarā 
ar bērna piedzimšanu” (Gulbenes 

Novada Ziņas, 2012.gads, Nr.4) 
šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 5.punktu šādā 
redakcijā: “Pabalsta apmērs ir 
150,00 euro par katru jaundzi-

mušo bērnu”.
2. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošie  
noteikumi Nr.15  
Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada 26.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.21 „Par interešu izglītības 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu  
licencēšanas kārtību”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 46.panta piekto daļu 
un 47.panta trešo daļu.

1. Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.21 „Par 
interešu izglītības un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtību” (Gulbenes 
Novada Ziņas, 2010.gads, Nr.1) 
šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 2.7.apakšpunktu 
šādā redakcijā: “2.7. Licence tiek 

izsniegta pēc noteiktās maksas 
14,23 euro saņemšanas domes 
norēķinu kontā”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošie  
noteikumi Nr.16  
Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada  
28.decembra saistošajos noteikumos Nr.23 „Gulbenes 
novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu un 43.panta trešo daļu.
1. Izdarīt pašvaldības domes 

2009.gada 28.decembra saistoša-
jos noteikumos Nr.23 „Gulbenes 
novada kapsētu apsaimnie-
košanas noteikumi” (Gulbenes 
Novada Ziņas, 2010.gads, Nr.5) 
šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 3.4 apakšpunktu 

šādā redakcijā: “3.4. Šīs nodaļas 
noteikumu neievērošana ir ad-
ministratīvi sodāms pārkāpums, 
par ko fiziskajām personām var 
piemērot naudas sodu līdz 350 
euro, juridiskajām personām – 
līdz 1400 euro”.

1.2. Izteikt 11.6. apakšpunktu 

šādā redakcijā: “11.6. Šīs nodaļas 
noteikumu neievērošana ir ad-
ministratīvi sodāms pārkāpums, 
par ko iedzīvotājiem vai amat-
personām var piemērot naudas 
sodu no 10 līdz 75 euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.



Ziņas, decembris 3NOVADA DOME INFORMĒ/PILSĒTĀ
Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra 
saistošie noteikumi Nr.19  
Grozījumi Gulbenes novada  2009.
gada 26.novembra saistošajos  
noteikumos Nr.17 „Par sociālo  
palīdzību un pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 
7.punktu; Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.pan-
ta ceturto un piekto daļu.

1.Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.17 „Par 
sociālo palīdzību un pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem Gulbenes 
novadā” (Gulbenes Novada 
Ziņas, 2010.gads, Nr.3) šādus 
grozījumus:

1.1. Izteikt 29.punktu šādā 
redakcijā: “pabalsts ir 2,85 euro 
apmērā par katru ārstēšanās die-
nu, kad persona apmeklē tu-
berkulozes un plaušu slimību 

kabinetu”.
1.2. Izteikt 35.2. apakšpunk-

tu šādā redakcijā: “vienreizēju 
pabalstu apģērba un mīkstā in-
ventāra iegādei līdz 284,57 euro, 
pabalsta vietā pašvaldība var 
izsniegt apģērbu, apavus un ci-
tas bērna aprūpei nepieciešamās 
lietas”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra 
saistošie noteikumi Nr.23  
Grozījumi Gulbenes novada 2012.gada 
27.decembra saistošajos noteikumos 
Nr.30 „Par veselības aprūpes pabalstu 
Gulbenes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas7.punktu,Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
35.panta trešo un ceturto daļu.

1. Izdarīt pašvaldības domes 
2012.gada 27.decembra noteiku-
mos Nr.30 „Par veselības aprūpes 
pabalstu Gulbenes novadā” (Gul-
benes Novada Ziņas, 2013.gads, 
nr.1) šādus grozījumus:

1.1 Izteikt 4.1. apakšpunktu 
šādā redakcijā: “ 4.1. Pensionārs 
vai invalīds, kura ģimenē ienā-
kumi uz katru ģimenes locekli 
pēdējo 3 mēnešu laikā mēnesī 
nepārsniedz 200 EUR”;

1.2. Izteikt 4.2. apakšpunk-
tu šādā redakcijā: “4.2. Ģimene, 
kurā audzina 3 un vairāk nepiln-
gadīgus bērnus, kurā ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 
mēnešu laikā mēnesī nepārsniedz 
200 EUR”;

1.3. Izteikt 5.punktu šādā 
redakcijā: “5. Ārstēšanās izdevu-
mu segšanai - līdz 85 EUR gadā 
vienai personai”;

1.4. Izteikt 6.punktu šādā 
redakcijā: “6. Recepšu medika-
mentu iegādei, saskaņā ar ārsta 
izrakstītu recepti - līdz 35 EUR 
vienai personai gadā”;

1.5. Izteikt 7.punktu šādā 
redakcijā: “7. Ārstniecisko lēcu 
vai optisko briļļu iegādei bēr-
nam - līdz 30 EUR  vienai per-
sonai gadā, saskaņā ar medicīnas 
speciālista izrakstītu recepti”;

1.6. Svītrot noteikumu 
8.punktu;

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Veido garīgās izglītības centru
Biedrība „Krustalīces manto-

jums” kopā ar Gulbenes luterāņu 
draudzi septembrī uzsāka pro-
jekta „Liec savai dzīvei skanēt!” 
realizāciju. 

Latvijas evaņģēliski lute-
riskā baznīcas (turpmāk tek-
stā -  LELB) Gulbenes draudze 
daudzu gadu garumā, pēdējos 
trīs gadus ciešā sadarbībā ar bie-
drību, cenšas atjaunot savu Diev-
namu. Tiek atjaunota baznīcas 
ēka, labiekārtota apkārtne, veici-
not  sadarbību starp dažādām 
iedzīvotāju sociālajām grupām, 
ģimenēm. Lai arī darāmā ir ļoti 
daudz, rezultāti ir pamanāmi.

Baznīca ir atvērta visiem - 
gan novada iedzīvotājiem, gan 
viesiem. Tajā notiek pasākumi, 
kas vērsti uz plašāku sabiedrību 
- pilsētas svētku koncerti, muze-
ju nakts pasākumi. Baznīca ir ne 
tikai arhitektūras piemineklis un 
draudzes Dievnams, bet arī vieta, 
kur cilvēki nāk sevi pilnveidot, 
spēcināties pēc dzīves grūtībām, 
rast garīgu mierinājumu.

Projekta gaitā tiek veidots, 
mūsdienu standartiem atbilstoši 
aprīkots, garīgās izglītības centrs 
Vecgulbenes luterāņu baznīcas 
2. stāvā, mazajā lūgšanu telpā. 
Jau no deviņdesmitajiem gadiem 
šeit notiek arī svētdienas skolas 
nodarbības. Pielāgotās telpas ir 
aprīkotas ar mēbelēm, multime-
diju tehniku un mūzikas iekārtu 
- sintezatoru.

Dažādu sociālo grupu 
Gulbenes pilsētas un novada 
iedzīvotājiem (galvenokārt 
bērniem, jauniešiem) nodarbībās 
ir iespēja kvalitatīvi pavadīt 
savu brīvo laiku, vienlaicīgi caur 
garīgu lietu izpratni un mūziku 
saprast savu patieso dabu. Garīgā 
prakse palīdz veidoties par kriet-
niem, domājošiem cilvēkiem, ap-
jaust savas spējas un potenciālu, 
pašpilnveidoties. Garīgi sakār-
tots lauku cilvēks un ģimene ir 
ieguvums apkārtējai sabiedrībai.

Centrā nodarbības vada 

biedrības biedres: mūzikas 
skolotāja, kordiriģente Ilona 
Matīsa (Mūzikas akadēmijas ab-
solvente), ērģelniece, mūzikas 
skolotāja  Daira Karole (mūzikas 
pedagoģijas maģistre) un  
mācītājs Ilgvars Matīss (Lutera 
akadēmijas Pastorālās nodaļas 
absolvents). 

Projekta realizācijas periodā 
jau notikušas vairākas lekcijas: 
septembrī - viesmācītāja Dona 
Ričmana lekcija „Dzīvības vērtī-
ba”, novembrī - tikšanās ar LELB 
mācītāju un Armijas kapelānu 
Uģi Brūkleni par tēmu „Draudze 
un misija”. Septembra nogalē 
realizēts 3 dienu projekts - no-
metne jauniešiem „Es nebaidos 
palīdzēt”, kuras ietvaros veikts 
gan diakonijas darbs, gan klausī-
tas atziņas par tēmu „Bauslība 
un Evanģēlijs” LELB mācītāja 
Roberta Otomera vadībā. Šāda 
nometne Gulbenē bija arī 2008. 
gadā, kad pulcējās 40 jaunieši no 
visas Latvijas. Šogad nometne 
izvērtās par ģimenisku pasāku-
mu, kurā apvienojās bērni no 
pāris mēnešu vecuma līdz senio-
riem, kam jau 65 un vairāk.

Projekta aktivitātes: Svēt-
dienas skola, katru svētdienu 

Ziemassvētku eglīte mazajiem 
gulbeniešiem

26.decembrī plkst. 11:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes pilsē-
tas pārvalde rīko Ziemassvētku eglītes pasākumu tiem pilsētas bēr-
niem, kuri neapmeklē bērnudārzus. Ielūgumi uz pasākumu tiks izsūtī-
ti. Pasākums ir bezmaksas, un to var apmeklēt arī citi interesenti.

2014.gada sagaidīšana  
centrālajā skvērā

Ik gadu Gulbenes novada ļaudis tiek aicināti sagaidīt Jauno gadu 
Gulbenes centrālajā skvērā. Tāpēc 31.decembrī plkst. 23:30 aicinām 
pulcēties pie Gulbenes novada domes, kur uz lielā ekrāna varēs vērot 
Ministru prezidenta uzrunu. Tuvojoties pusnaktij, sanākušos uzrunās 
arī Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Nikolajs Stepanovs un 
Gulbenes pilsētas pārvaldes vadītājs Jānis Naglis.

Par sniega tīrīšanu pilsētā
Novembra nogalē tika 

sagaidīts pirmais sniegs. Gul-
benes pilsētas pārvalde informē, 
ka ir gatava sniega tīrīšanas 
un izvešanas darbiem. Pilsētas 
dzīvojamo masīvu piebrauca-
mo ceļu un laukumu tīrīšanu 
nodrošinās SIA „Alba”, sniega 
izvešanas un ielu kopšanas dar-
bus ziemas periodā veiks pilnsa-
biedrība „Road Master”. Pilsētas 
pārvalde iedzīvotājiem atgādina, 
ka ar ziemas iestāšanos aktuali-
zējas sniega tīrīšanas problēmas. 
Sniegs no ietvēm ir jānotīra visā 
ietves platumā.

Īpašumu īpašniekiem vai 
to valdītājiem, kuru īpašumam 
piekļaujas gājēju ietve, ir jāno-
drošina sniega tīrīšana. Par teri-
torijas savlaicīgu uzkopšanu un 
tīrību ir atbildīgs tās īpašnieks 
vai valdītājs, bet, ja tas noteikts 
līgumā, tad lietotājs. Šīm per-

sonām jāgādā par ietvju sav-
laicīgu uzkopšanu, uzturēšanu 
tīrībā visā viņu īpašumā vai lie-
tošanā nodotajā teritorijā, kā arī 
piegulošā teritorija.

Ja nav iespējams pašiem 
parūpēties par sniega notīrīšanu, 
iedzīvotāji var var vērsties Gul-
benes labiekārtošanas iestādē, 
kura saskaņā ar līgumu par sim-
bolisku samaksu notīrīs sniegu 
regulāri pēc snigšanas, tādējādi 
atbrīvojot īpašnieku no uztrauku-
ma, par gājēju ietves uzturēšanu 
kārtībā.

Gulbenes novada domes sais-
tošie noteikumi Nr.10 „Par ad-
ministratīvo atbildību Gulbenes 
novada pašvaldības teritorijā” 
paredz kārtību, kādā veidā jāno-
drošina gājēju ietvju attīrīšanu no 
sniega un apledojuma novēršanu.

Gunta Krevica, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

10:00 (no oktobra līdz maijam; 
Bībeles stundas, ceturtdienās 
19:00, Iesvētes mācību gru-
pu apmācība pēc mācību plā-
na; mūzikas apmācība visām 
paaudzēm, pieaugušo un bērnu 
ansamblis; jauniešu tematiskās 
aktivitātes un nodarbības (in-
formācija sekos); senioru gru-
pas nodarbes atbilstoši tematiem 
(informācija sekos); kultūrvēs-
turiskais mantojums, vēstures 
apzināšana un saglabāšana visa 
gada garumā; tematiskās lekcijas 
(informācija sekos); pie draudzes 
darbojas arī bibliotēka un grāma-
tu galds.

Projekts tiks finansēts ar 
LAD līdzfinansējumu - 90%, 
biedrības pašfinansējumu -10%, 
ko nodrošina draudze sadarbībā 
ar biedrību un papildus iegul-
dīts biedrības biedru un draudzes 
locekļu brīvprātīgais darbs. 

Pēc projekta pabeigšanas 
notiks garīgās izglītības centra 
atklāšanas pasākums, par ko tiks 
informēta plašāka sabiedrība ar 
vietējo masu mediju starpniecī-
bu. Laipni gaidīti visi interesenti!

 Biedrība „Krustalīces 
mantojums” un LELB Gulbenes 

draudze

Projekta ENP-29 vadītājs mācītājs Roberts Otomers nopietni 
skaidro jēdzienus - kas es esmu, kāpēc nebaidīties un Kā mēs 
varam vislabāk palīdzēt

Gatavo apmācību programmu senioriem
Turpinās starptautiskā pro-

jekta „Senior Pass” (Senioru 
pase) realizācija, kura mērķis ir 
veidot atbalsta sistēmu senioriem 
konkurences palielināšanai darba 
tirgū – celt pašapziņu, papildināt 
datorprasmes un motivēt viņus 
meklēt jaunus darba ceļus. Ak-
tīvais periods projektā paredzēts 
no 2014.gada janvāra līdz jūni-
jam, kad seniori tiks aicināti pie-
teikties apmācībām.

Šobrīd Ieva Kalniņa un Ieva 
Garjāne gatavo apmācību pro-
grammu, kura sastāvēs no divām 
daļām.

„Pirmajā daļā projekta dalīb-
nieki darbosies par un ap sevi, 
meklēs un mācīsies izcelt savas 
stirpās puses - spējas, prasmes, 
kompetences, pieredzi, kā arī 
pilnveidojamās jomas, kurās 
noderētu papildu zināšanas vai 
treniņš, un vienkārši labi pavadīs 
laiku. Nav noslēpums, ka bez-
darba posms dzīvē daļai darba 
meklētāju liek sajusties neno-
vērtētiem vai mazāk vērtīgiem 
darba tirgū. Saļūk dūša, piezogas 
bezcerības sajūta. Tāpēc ir svarī-
gi pacelt galvu augstāk, atrast un 
iekustināt sevī potenciālus, kas 
var noderēt tālākā ceļā. Tieši šim 
nolūkam ir paredzēta apmācību 
pirmā daļa,” stāsta I.Kalniņa. 

Kad dalībnieki būs sevi 
izpētījuši, iedvesmojušies un 
uzlādējušies, uzsāksies darbs pie 
otrās daļas - elektroniskā portfo-
lio, jeb e-portfolio veidošanas. 

„Ir labi, ja darba meklētājs 

apzinās savas prasmes, spējas un 
pieredzi. Taču tas maz līdz, ja šī 
informācija nenonāk līdz darba 
devējam. Tāpēc ir nepieciešams 
veids, kā visu labo apkopot 
vienuviet, skaisti pasniedzamā 
formā. Šim nolūkam ir īpaši 
izstrādāta interneta vietne, kur 
apkopot informāciju un dažā-
da veida materiālus par savām 
akadēmiskajām un profesionāla-
jām gaitām, kā arī citām dzīves 
jomām, kas varētu būt svarīgas 
potenciālajam darba devējam. Ja 
dalībniekiem nebūs pietiekamas 
vai vispār nebūs datoriemaņu, 
ikviens tiks apmācīts kaut no 
pašiem pamatiem. Arī tas ir 
viens no veidiem, kā palielināt 
konkurētspēju darba tirgū,” pie-
bilst I.Kalniņa.

Viena no aktivitātēm būs gan 
vietējo, gan ārvalstu partneru 
pirmspensijas vecuma cilvēku 
brīvprātīgā darba organizēšana - 
pieci seniori no Latvijas projek-
ta ietvaros dosies brīvprātīgajā 
darbā uz kādu no projekta part-
nervalstīm. Savukārt pārējiem ir 
paredzētas brīvprātīgā darba ak-
tivitātes tepat uz vietas Gulbenes 
novadā. 

Projekta aktivitātēs tiks ai-
cināti piedalīties seniori bezdarb-
nieki – no 50 gadiem līdz pensi-
jas vecumam. Kopumā plānots 
apmācīt vismaz 20 seniorus.

Aicinām sekot līdzi in-
formācijai Gulbenes novada 
pašvaldības mājas lapā www.

gulbene.lv un projekta mājas 
lapā http://www.senior-pass.
com/, kurā var iepazīties ar 
projekta ideju un visu projekta 
partneru (Francijas, Vācijas, An-
glijas, Spānijas un Latvijas) raks-
turojumiem.

„Senior Pass” projekta reali-
zācijas termiņš ir divi gadi (no 
2013.gada janvāra līdz 2014.
gada decembrim). Kopējais pro-
jekta finansējums ir 399 962 
EUR. Pašvaldības finansējums 
25%. Latvijas projekta daļa sa-
stāda 25 689 EUR + 8 563 EUR 
novada līdzfinansējums. 

Projekts tiek finansēts ES 
Mūžizglītības programmas 
Grundtvig daudzpusējās part-
nerības ietvaros.

Ref. Nr. 527846-LLP-1-
2012-1-FR-GRUNDTVIG-GMP

Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Gunta Krevica, 
sabiedrisko attiecību speciāliste



4 Ziņas, decembris NOVADA DOME INFORMĒ

Aicina veidot 100  
gulbjus

(turpinājums no 1.lpp.)
Gulbenes novada vides ob-

jektu izveidošanas akcijas „100 
gulbji Latvijas simtgadei” notei-
kumi

Akcijas mērķis ir aktivizēt 
sabiedrību lokālpatriotismam un 
rosināt cilvēku izpratni par Gulbi 
kā novada simbolu.

Iegūt kvalitatīvu, izteiksmīgu 
un tehniski izstrādātu  Gulbenes 
novada simbola Gulbja materia-
lizēšanu telpā un laikā, veicinot 
Gulbenes novada atpazīstamību 
visplašākajā mērogā.

1.Vispārīga informācija
1.1. Šie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes novada 
dome organizē novada simbola 
Gulbja iedzīvināšanu vides ob-
jektā.  

1.2. Akcija norises laiks: 
2014.- 2018.gads.

1.3. Akcijai darba skices un 
detalizētu tā īstenošanas aprakstu 
iesniedz līdz katra gada 4.mai-
jam – Latvijas Republikas Neat-
karības atjaunošanas dienai, tad 
plānoto darbu realizē līdz 18.no-
vembrim – Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai.

1.4. Akciju ”100 gulbji Lat-
vijas simtgadei” rīko Gulbenes 
novada dome, juridiskā adrese – 
Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes 
nov., LV- 4401.

1.5. Akcijā aicināti piedalīties 
ikviens (gan fiziskas, gan juri-
diskas personas, personu un in-
teresentu grupas), kuri piekrīt 
akcijas noteikumu izvirzītajām 
prasībām.

1.6. Gulbenes novada dome 
izveido komisiju, kas apzina 
Gulbja vides objektu izvietoša-
nai iespējamās teritorijas un ma-

teriālus.
2. Informācija par Akcijas 

priekšmetu
2.1. Akcija ”100 gulbji Lat-

vijas simtgadei” tiek rīkota 
Gulbenes novada simbola Gulb-
ja iedzīvināšanu vides objektā.  
Katrs akcijas dalībnieks var 
iesniegt vienu vai vairākus 
piedāvājumus.

2.2. Akcijā iesniegtos darbus 
(darba ideju un vides objekta 
uzstādīšanas vietu) saskaņo ar 
komisiju, kuras sastāvu apsti-
prina Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs.

2.3. Akcijā iesniegtais vides 
objekta Gulbja darba oriģināls, 
minot autora vārdu, uzvārdu vai 
juridiskas personas nosaukumu, 
paliek īpašumā akcijas dalīb-
niekam un tiek uzstādīts publiskā 
telpā;

2.4. Akcijas priekšmeta 
nosacījumi:

2.4.1. Gulbenes novada sim-
bolam Gulbim kā vides objek-
tam jābūt vienā dimensijā ne 
mazākam kā 1m;  

2.4.2. vides objekts var tikt 
izgatavots no jebkādiem ma-
teriāliem, kas  piemēroti āra 
telpai un klimatiskajiem apstā-
kļiem, ar ilglaicīgumu vismaz 10 
gadi;

2.4.3. vides objekts Gulbis 
jāuzstāda tikai Gulbenes novada 
teritorijā (akcentējot katra pagas-
ta un pilsētas savdabību) un tam 
jābūt publiski pieejamam;

2.4.4. akcijas dalībniekiem 
piedāvājumu iesniegt kā skici, 
pievienojot aprakstu, Gulbenes 
novada domē speciāli izveidota-
jai komisijai.

Nekustamā īpašuma izsole
Gulbenes novada dome pār-

dod atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu:

-Lizuma pagastā ar no-
saukumu „Lejas 1, kantoris” 
un adresi „Lejas 1”, Lizuma 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5072 900 0230, 
kas sastāv no nedzīvojamās telpu 
grupas ar kadastra apzīmējumu 
5072 003 0218 001 002, 56,8 
kv.m. platībā. Izsolāmās mantas 
nosacītā cena ir Ls 1800,00 jeb 
EUR 2561,17, nodrošinājums 
ir Ls 180,00 jeb EUR 256,12. 
Izsole notiks 2014.gada 9.janvārī 
plkst.10:00 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesības 
uz objekta iegādi par augs-
tāko nosolīto cenu ir fiziskām 
personām Jānim Umuram un  
Pēterim Drozdovam.

-Lizuma pagastā ar nosau-
kumu „Lejas 1, kantora telpas” 
un adresi „Lejas 1”, Li zuma 
pagasts, Gulbenes novads, ka-
dastra numurs 5072 900 0231, 
kas sastāv no nedzīvojamās telpu 
grupas ar kadastra apzīmējumu 
5072 003 0218 001 001, 124,2 
kv.m. platībā. Izsolāmās mantas 

nosacītā cena ir Ls 3000,00 jeb 
EUR 4268,62, nodrošinājums 
ir Ls 300,00 jeb EUR 426,86. 
Izsole notiks 2014.gada 9.janvārī 
plkst.10:20 Gulbenes novada 
domē Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kab. Pirmpirkuma tiesības 
uz objekta iegādi par augs-
tāko nosolīto cenu ir fiziskām 
personām Jānim Umuram un  
Pēterim Drozdovam.

Iepazīties ar izsoļu notei-
kumiem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosaukta-
jiem dokumentiem var Gulbenes 
novada domē, Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, 323.kab., katru darba die-
nu no plkst.9 līdz 16, sākot ar 
sludinājuma publicēšanas die-
nu līdz 2014.gada 8.janvārim 
plkst.15:00. Šajā pašā laikā ir 
aps katāmas izsolāmās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
LV81UNLA0050019845884, AS 
„SEB banka”, pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Samaksa par nosolīto ne-
kustamo īpašumu veicama divu 
nedēļu laikā no izsoles.

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
2013.gada novembrī reģistrē-

ti 10 jaundzimušie, 21 miršanas 
gadījums un 3 laulības. Dzimtsa-
rakstu nodaļas telpās notikušas 
2 laulību ceremonijas, Gulbenes 
Romas katoļu draudzē – 1.

Novembrī dzimšanas 
apliecības saņēma 4 zēni: Ernests 
Kristians, Markuss, Andress, 
Haralds. 6 meitiņām doti šādi 

vārdi: Linda Agate, Leila Mia, 
Anna, Anete, Sabīne, Selēna. No 
visiem jaundzimušajiem tikai 
3 bērnu vecāki sastāv laulībā, 
7 bērniem atzīta paternitāte. 7 
māmiņām jaundzimušie ir pir-
mie bērni, 2 – otrie, 2 – trešie, 1 
– trešais.

Novembrī reģistrēts 21 
miršanas gadījums. Aizsaulē 

aizgājuši 12 vīrieši un 9 sievie-
tes. 

Salīdzinājumā ar iepriekšē-
jo gadu uz 1.decembri reģistrēti 
dzi mušie par 16 mazāk, mirušie 
par 5 mazāk, arī laulības noslēg-
tas kopā nodaļā un baznīcās par 
12 mazāk.

Vita Elsiņa,  
nodaļas vadītāja

 
 

 
Civilstāvokļu aktu reģistrācija pēc deklarētajām dzīvesvietām: 

 
Admin. 
teritorija 
 

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie  Laulājušās personas 

 
Kopā 
10 
mēnešos 

 
No- 
vem- 
brī 

 
Kopā 
11 
mēnešos 

 
Kopā 
10 
mēnešos 

 
No- 
vem- 
brī 

 
Kopā 
11 
mēnešos 

 
Kopā 
10 
mēnešos 

 
No- 
vem- 
brī 

 
Kopā 
11 
mēnešos 

Gulbene 41 3 44 83 8 91 33 3 36 
Beļava 11 - 11 22 2 24 14 - 14 
Daukste 9 - 9 11 - 11 3 - 3 
Druviena 7 - 7 3 - 3 1 - 1 
Galgauska 4 - 4 11 - 11 1 2 3 
Jaungulbene 9 - 9 11 2 13 3 - 3 
Lejasciems 16 - 16 32 1 33 5 - 5 
Litene 5 - 5 22 1 23 1 - 1 
Lizums 12 1 13 19 1 20 12 - 12 
Līgo 3 - 3 2 - 2 3 - 3 
Ranka 5 1 6 9 2 11 8 - 8 
Stāmeriena 4 - 4 12 2 14 2 1 3 
Stradi 10 3 13 26 2 28 9 - 9 
Tirza 12 1 13 9 - 9 5 - 5 
Citas pašv. 5 1 6 16 - 16 58 - 58 
Kopā 153 10 163 288 21 309 158 6 164 

 
 

       
 
 
 
 
 
 
 

      

Gulbenes novada domes 2013.gada 24.oktobra saistošie  
noteikumi Nr.21  
Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada 26.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.20 „Licencēšanas kārtība 
un maksimālā maksa (tarifi) pasažieru  
komercpārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 11.punktu, 21.panta pirmās daļas 
14.punkta f) apakšpunktu, 43.panta trešo daļu, Autopārvadājumu likums 35.panta pirmo daļu un 39.panta 
piekto daļu.

1. Izdarīt pašvaldības domes 
2009.gada 26.novembra sais-
tošajos noteikumos Nr.20 „Li-
cencēšanas kārtība un mak-
simālā maksa (tarifi) pasažieru 
komercpārvadājumiem ar vieg-
lajiem taksometriem” (Gulbenes 
Novada Ziņas, 2010.gads, Nr.6) 
šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 1.6.1. apakšpunk-
tu šādā redakcijā: “taksometra 

nolīgšanas tarifs – 2,13 euro”.
1.2. Izteikt 1.6.2. apakšpunk-

tu šādā redakcijā: “attāluma ta-
rifs par kilometru dienā (no plkst. 
6.00 līdz 22.00) 0,92 euro”.

1.3. Izteikt 1.6.3. apakšpunk-
tu šādā redakcijā: “attāluma ta-
rifs par kilometru naktī (no plkst. 
22.00 līdz 6.00) 1,42 euro”.

1.4. Izteikt 1.6.4. apakšpunk-
tu šādā redakcijā: “laika tarifs 

par minūti – 0,14 euro”.
1.5. Izteikt 2.5. punktu šādā 

redakcijā: “Licence tiek izsnieg-
ta pēc noteiktās maksas 35,57 
euro apmērā saņemšanas novada 
domes norēķinu kontā. Licen ces 
kartītes izsniedz bez papildus 
samaksas”.

2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2014.gada 1.janvārī.

Atbalsta sasniegumus sportā, kultūrā, izglītībā
Gulbenes novada dome le-

pojas, ka šeit – Gulbenes novadā 
– mīt ļaudis, kuri ar savu talantu, 
izcilajām spējām un nesavtīgu 
darbu gūst atzinīgus panāku-
mus un godam iznes Gulbenes 
novada vārdu gan Latvijā, gan 
pasaulē. Lai motivētu tiekties 
uz panākumiem, Gulbenes no-
vada dome jau divus gadus par 
īpa šiem sasniegumiem pasniedz 
naudas balvas sporta, mūzikas, 
mākslas un kultūras entuzias-
tiem, kā arī censoņiem izglītībā.

2013.gada laikā naudas bal-
vas par sasniegumiem sportā 
saņēmuši 47 Gulbenes novada 
sporta nozares pārstāvji, par 
kopējo summu 2295,- Ls. Pre-
tendentu iesniegumus naudas 
balvai izvērtē un piešķiramo bal-
vas apmēru nosaka Gulbenes no-
vada domes Sporta komisija. Uz 
naudas balvu var pretendēt spor-
tisti individuālajos sporta vei-
dos, pārstāvot Gulbenes novadu 
un komandas, kuras sacensībās 
pārstāv Gulbenes novadu. 

Savukārt naudas balvas par 
sasniegumiem mākslā, mūzikā 
un kultūrā šā gada laikā pasnieg-
tas 19 šo jomu pārstāvjiem, par 

kopējo summu 2120 Ls. Preten-
dentu iesniegumus naudas bal-
vai izvērtē un piešķiramo balvas 
apmēru nosaka Gulbenes novada 
domes Kultūras komisija.

Arī izglītībā šis ir bijis panā-
kumiem bagāts gads. Naudas 
balvas par atzīstamiem rezul-
tātiem saņēmuši 14 Gulbenes 
novada vispārizglītojošo skolu 
skolēni un 10 skolotāji, par kopē-
jo summu 1170 Ls. Gulbenes 
novada vispārizglītojošo skolu 
skolēnu sasniegumus vērtē at-
tiecīgā mācību gada noslēgumā. 
Skolēnu sasniegumus izvērtē 
pēc rezultātiem, kuri sasnieg-
ti: novada un valsts mācību 
priekšmetu olimpiādēs; Eiropas 
un Pasaules mācību priekšmetu 
olimpiādēs; Vidzemes reģiona 
un Latvijas skolēnu zinātniskajā 
konferencē. Minēto sasniegumu 
vērtēšanu veic Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas izveidota komisi-
ja.

Noteikumi „Gulbenes no-
vada sportistu un viņu treneru 
apbalvošana par sasniegumiem 
sportā” nosaka kārtību, kādā 
Gulbenes novadā piešķir naudas 

balvas un nosaka to apmērus par 
sasniegumiem sportā.

Noteikumi „Gulbenes novada 
mākslinieku, audzēkņu, to peda-
gogu un kolektīvu, to vadītāju 
apbalvošana par sasniegu miem 
mūzikā, mākslā un kultūrā” 
nosaka kārtību, kādā Gulbenes 
novadā piešķir naudas balvas un 
nosaka to apmēru par sasniegu-
miem mūzikā, mākslā un kultūrā.

Noteikumi „Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu skolēnu  
sasniegumu izvērtēšanas un ap-
balvošanas kārtība” nosaka kārtī-
bu, kādā izvērtējami vispārējās 
izglītības iestāžu skolēnu sasnie-
gumi VISC noteiktajās novada, 
valsts un starptautiska mēroga 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
Vidzemes reģiona un Latvijas 
skolēnu zinātniskajā konferencē, 
kā arī nosaka apbalvošanas kārtī-
bu, naudas balvu apmērus un fi-
nansēšanas avotus.

Ar noteikumiem var ie-
pazīties Gulbenes novada 
domes oficiālajā mājas lapā  
www.gulbene.lv.

Gunta Krevica, 
sabiedrisko attiecību speciāliste



Ziņas, decembris 5PROJEKTI

Druvienā būs vokāli  
instrumentālās studija

Druvienā muzicēšanas 
un dziedāšanas tradīcijas ir  
senas. Kopš 1995.gada Dru-
vienas kultūras namā darbojas 
Mūzikas studija, kurā mācījušies 
vairāk nekā 70 bērni un jaunieši. 
Ir izaugusi jauna paaudze, kas 
apguvusi klavieru, akustiskās 
ģitāras, kokles, stabules un citu 
instrumentu spēli. Līdztekus 
Mūzikas studijas darbībai Dru-
vienas pamatskolā ir padziļināta 
latviešu tradicionālo instrumentu 
spēles apmācība. Ir daudz bēr-
nu un jauniešu, kuri prot spēlēt 
vairākus mūzikas instrumentus, 
tādēļ svarīgi  nodrošināt mūzikas  
apmācības nepārtrauktību un 
piln veidi, radot iespējas jaunu un 
dažādu mūzikas žanru un instru-
mentu spēles apguvē. 

Lai sekmētu vietējo 
iedzīvotāju iniciatīvu, nodrošinot 
iespēju iesaistīties jaunu mūzikas 
instrumentu spēles apguvē savā 
dzīves vietā,   Druvienas pagasta 
attīstības biedrība „Pērļu zvej-
nieki”  ir iegādājusies mūzikas 
instrumentus - bungas, basģitā-
ru, elektrisko ģitāru, saksofonu, 
sintezatoru, mikrofonus, ap-
skaņošanas iekārtas un to aprīko-
jumu.  

Druvienas pagasta attīstības 
biedrība „Pērļu zvejnieki” īsteno 
Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 

un dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” projektu 
„Mūzikas instrumentu iegāde 
Druvienas bērnu un jauniešu 
apmācībai vokāli instrumentālās 
mūzikas apgūšanai”, projekta Nr. 
13-07-LL05-L413202-000004. 
Projekta kopējās izmaksas  Ls 
5997,00. Atbalsta intensitāte no 
ELFLA ir 100%.

Decembrī biedrība sakār-
tos visu ar projektu saistīto do-
kumentāciju, lai ar jauno gadu 
varētu veiksmīgi uzsākt projektā 
plānotās aktivitātes. Esam plāno-
juši, ka 7. un 14.janvārī Druvie-
nas kultūras nama mazajā zālē 
būs vokāli instrumentālās studi-
jas  atvērto durvju dienas, kad 
mūzikas pasniedzēju Undīnes 
Graumanes, Līgas Kļaviņas un 
Kalvja Vītola vadībā  ikviens 
varēs paklausīties un  iepazīties 
ar mūzikas instrumentiem, kā 
arī pieteikties uz konkrēta instru-
menta vai vokāla apmācībām. 
Tad, pēc nodarbību grafika sas-
tādīšanas, uzsāksies apmācības, 
kas  notiks divas dienas nedēļā 
– otrdienu un trešdienu pēcpus-
dienās. Ceram, ka ar laiku 
sagaidīsim jauna skatuves ko-
lektīva izveidi –, iespējams,  taps 
Druvienas vokāli instrumentālais 
ansamblis.

Jurijs Gjačs,  
projekta vadītājs, biedrības  

valdes priekšsēdētājs 

Pie bungām - Kvis Vītols.  Foto: I.Zvejniece

Ar Gulbenes novada domes 
un ES atbalstu tapis jauns 
uzņēmums

Gulbenē šā gada novembrī 
darbu uzsācis jauns uzņēmums 
- SIA „Quilt Art”, kas sniedz 
mašīnizšūšanas pakalpojumus 
(piemēram, logo, uzrakstu, zīmē-
jumu izšūšana) un personīgā 
stila konsultācijas, kā arī ražo 
atstarojošas un cita veida somas, 
auduma iepirkuma un dāvanu 
maisiņus, Gulbenes novada un 
Latvijas suvenīrus, personalizē-
tas dāvanas u.tml.

Pateicoties ELFLA LEADER 
programmas atbalstam un Gul-
benes novada domes jauniešu 
biznesa ideju projektu konkur-

sam, tika iegūts publiskais fi-
nansējums (LVL 1114 no ES 
fondiem, LVL 1500 no Gulbenes 
novada domes), par ko iegādātas 
iekārtas – izšūšanas mašīna ar at-
bilstošu datorprogrammatūru un 
rūpnieciskā šujmašīna.

 Uzņēmums atrodas Gulbenē, 
Ābeļu ielā 8, Valmieras biznesa 
un inovāciju inkubatora telpās 
3.stāvā, kā arī tuvākajā laikā tiks 
izveidots birojs 2.stāvā. Sazi-
nāties ar uzņēmumu var, zvanot 
uz tālruni 26157445 vai rakstot 
uz e-pastu: quiltart@inbox.lv.

Inga Deigele

Gulbenes 2.vidusskola ceļā uz 
globālo izglītību

Kopš jūnija Gulbenes 2.vi-
dusskola realizē vairākas ak-
tivitātes Gulbenes novada 
starptautiska projekta „Globālās 
izglītības sabiedrības veidoša-
na” ietvaros. Vasarā 35 skolēni 
darbojās radošajās darbnīcās, 
mācījās sa skatīt globālu ietek-
mi lokālai rīcībai. Skolas kon-
ferencē „Globālā izglītība skolā 
un ģimenē” piedalījās skolēni, 
skolotāji, vecāki, novada 
iedzīvotāji, kuri diskutēja par to, 
kas ir globālā izglītība, ko darīt 
skolai globālajā pasaulē. Kopā 
guvām atziņas un priekšstatu 
par globālo izglītību, izaicināju-
miem, riskiem, iespējām. Globā-
lajā pasaulē mūs ieveda Aija 
Tūna, Anitra Tooma, Anita 
Birzniece un Ieva Garjāne, vadot 
radošās darbnīcas.

Paaudžu sadarbība nākotnes 
skolai - 28.novembrī 2.vidussko-
las sākumskolas klašu skolotāji 
devās uz bērnudārziem vērot, kā 
skolai gatavojas bērni. Skolotāji 
priecājas, ka jau bērnudārzā bērni 
spēj noturēt kopīgai darbībai 
uzmanību divdesmit  minūtes. 
Pirmsskolas pedagogi sadarbo-
jas ar sākumskolas pedagogiem, 
lai veiksmīgāk skolēni iekļautos 
mācību procesā 1.klasē.

Rudenī sākumskolēni vāca 
zīles meža dzīvniekiem - trīs 
tonnas. Aktīvākie skolēni balvās 
saņēma vērtīgas enciklopēdijas 
un diplomu, bet pēc tam kopīgi 
cienājās ar lielu torti, kuru rotāja 
ozolu zīles. Sadarbība ar Stradu 
pagasta medniekiem ilgst jau 
vairākus gadus. Mūsu salasītās 
zīles ēd Pededzes lejteces meža 
dzīvnieki. Klašu audzinātāji 
pras mīgi saista zīļu lasīšanu ar 
matemātiku, domāšanu, dabas-

zinībām un rūpēm par dzīvnie-
kiem. 

Decembris skolā aizsākās 
ar izglītības jomas „Cilvēks 
un sabiedrība” Veselīga uztura 
die nām, tajās piedalījās  4., 5., 
6.klašu skolēni. Audzēkņi mā-
jās gatavoja veselīgus salātus, 
piedalījās atpazīšanas konkursā 
par veselīgiem produktiem, de-
gustēja skolēnu gatavotos salā-
tus un salīdzināja receptes. 5.un 
6.decembra rītā pulksten 8:30 
notika kopīgas rīta rosmes vi siem 
skolēniem skolas lielajā zālē. 
Pirmajā rītā to vadīja basketbo-
la treneris Artūrs Brūniņš, otrā - 
skolas vieglatlēti. Klases stundās 
runājām, spēlējām  spēles, kā 
ievērot veselīgu dzīvesveidu un 
kā novērst dažādas atkarības. 
Jomas vadītāja skolotāja Aivija 
Grīnberga atzina, ka skolēni ir 
ieinteresēti un aizrautīgi izzina 
veselīga dzīvesveida paradumus, 
vēlas īstenot savā dzīvē.

Makulatūras vākšana rit otro 
mēnesi. Rītos pie dežurantes krā-
jas sainīši ar vecām grāmatām, 
avīzēm, žurnāliem. Izveido-
jusies sadarbība ar atkritumu gla-
bāšanas poligonu „Kaudzītes”. 
Kad speciālais konteiners ir 
pilns, makulatūra reizi nedēļā 
tiek nogādāta poligonā, kur tā 
gaida kārtu ceļam uz pārstrādi. 
Speciālās kartona kastēs skolotā-
ji mācību gada garumā krāj izlie-
toto biroja papīru, tad arī tas tiek 
nogādāts „Kaudzītēs”. Sadarbībā 
ar laikrakstu „Dzirkstele” tika 
izziņota makulatūras vākšanas 
akcija arī novadā. Iedzīvotāji 
savākuši 600 kg papīra, ko at-
gādāja uz 2.vidusskolu. Precīzu 
uzskaiti un regulāru svēršanu 
nodrošina skolas tehniskie darbi-

nieki, lai visas dienas garumā 
vecāki varētu makulatūru nest 
uz skolu. Esam pārliecinājušies, 
ka kopīgiem spēkiem protam 
veikt labus darbus. Ir skolēnu 
ģimenes, kas savākušas gan-
drīz pustonnu makulatūras – 
Alans Uiska Demčuks (407 kg),  
Markus Matisons ( 315 kg), 
nedaudz mazāk - Elvis Zavod-
nojs (233 kg), Ričards Rakstiņš 
(195 kg), Annija SintijaToma 
(190 kg). Šobrīd jau ir savāktas 6 
tonnas makulatūras.

Ziemassvētku gaidās skolas 
līdzpārvalde kopā ar brīvprātī-
go G.Rītiņu organizē labdarības 
akciju „Skolas piederumi Zam-
bijas bērniem”. Klases stundās 
skolēni informē vienaudžus par 
nabadzību Zambijā, kādos ap-
stākļos bērni mācās. Savāktie 
rakstāmpiederumi uz šo valsti 
tiks nogādāti ar kuģi. G.Rītiņš 
Ziemassvētku laikā ciemosies 
skolā un stāstīs, kā klājas bēr-
niem Zambijā. Skolēniem Lat-
vijā un arī Gulbenē ir jāzina, ka 
citur pasaulē skolā nav solu, nav 
zīmuļu, nav burtnīcu. Aicinām 
ikvienu novada iedzīvotāju 
mums piebiedroties.

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, Līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 

 „Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu”.

Dita Grigore,  
Gulbenes 2. vidusskolas  

projektu vadītāja 

Biedrība „Līkloči” īsteno Grundtvig 
partnerību

Jau otro gadu biedrība „Līk-
loči” izzina filmas kā mācību 
metodes priekšrocības. Projek-
ta dalībnieki no septiņām val-
stīm – Itālijas, Anglijas, Vācijas, 
Rumānijas, Spānijas, Horvātijas 
un Latvijas  ir biedrības, koledžas, 
pieaugušo mācību centri, kas 
kopā iepazīst problēmas pieau-
gušo izglītības sistēmā. „Līk-
ločos” darbojas dažādu profesiju 
pārstāvji, kuri no dažādiem ska-
tu punktiem diskutē par filmām, 
kuras kopīgi skatās visās val-
stīs. Projekta aktivitātes tiek 
nodrošinātas ar sociālo tīklu un 
„etwinning” platformas palīdzī-
bu. Biedrības pārstāve Aija Supe 
aktīvi iesaistās starpvalstu disku-
sijās par filmu saturu, ietekmi uz 
skatītāju un par vēstījumu, ko 
sniedz filma.

Projekta dalībnieki ir tikušies 
Itālijā Massafrā, Horvātijā Za-
darā un Vācijā Hanoverē. Pēdē-
jās tikšanās laikā vācu kolēģi 
demonstrēja filmu  „Citu dzīves” 
par Berlīnes mūra krišanu, rādī-
ja mūra atliekas, iepazīstināja 
ar Vācijas Filmpark Babelsberg 
Potsdamā, kur uzņemtas vairāk 
kā 3000 vācu filmas. 

Vācu kolēģi organizēja 

noslēguma sesiju, pētot, kādu 
vēstījumu sniedz filma, kāda 
ietekme ir uz ikvienu skatītā-
ju. Valstu koordinatori apsprie-
da turpmāko darāmo, izvirzīja 
uzdevumus darbam līdz 2014.
gada aprīlim. Latvijas grupas 
uzdevums ir radīt filmu  par ka-
tru tikšanās reizi, ko veido Gul-
benes 2.vidusskolas skolēns  
Kārlis Eniks. Kad pieaugušie 
ikdienā aizņemti darbā, pro-
jekta ietvaros ir interesanti un 
aizraujoši atkal nokļūt mācī-
bu vidē, novērtēt iespēju būt 
starptautiskās sadarbības pulkā. 
Apmeklējot slavenā Vinetu fil-

mu vietas Horvātijā, veidojās 
pavisam citāds priekšstats par 
horvātu mākslas filmas vēsturi, 
par spilgtajiem ainavu skatiem, 
kurus izmantojuši arī citu valstu 
kinematogrāfi. Vācijas demons-
trētās filmu studijas un realitāte 
Filmparkā atgrieza mūs arī senāk 
redzētās vācu filmās, ieraudzījām 
arī pazīstamas multfilmu studi-
jas, kas tuvākas mūsu bērniem. 
Projekta ietvaros aprīlī darba 
grupa dosies uz Angliju, bet jūli-
jā partneri ciemosies Gulbenē. 

Dita Grigore,  
projekta dalībniece

Projekta dalībnieki  Hanoverē

Turpina labiekārtot ezera krastu
Biedrībai „Sporta klubs 

„Tors”” šis ir bijis rosīgs gads, 
jo pilnībā realizēti divi pro-
jekti:  „Ūdens sporta un sporta 
inventāra iegāde Lejasciema 
iedzīvotājiem aktīva dzīves vei-
da veicināšanai” un “Teritorijas 
infrastruktūras uzlabošana un 
kopšana, nodrošinot iedzīvotā-
jiem pieejamību aktīva dzīves 
veida veicināšanai  pie Sudalu 
ezera Lejasciema pagastā” , kuru 
rezultātā notikušas vairākas ak-
tivitātes aktīvajā ūdenssportā 
Sudala ezerā, bet trešo ziemu Le-
jasciema vidusskolas skolēniem 
ir slēpes sporta nodarbībām, bet 
Sudalu ezera apkārtne kļūst aiz-
vien sakoptāka.

Šā gada otrajā pusē tika atbal-
stīts biedrības trešais projekts –„ 

Mūsdienu prasībām atbilstošas 
ūdens sporta bāzes izveidošana 
Gulbenes novada iedzīvotājiem 
- 1.daļa - stāvlaukuma izbūve”.  
„Praktiskos darbus uzsāksim pa-
vasarī, kad sakārtosim piebrau-
camo ceļu, izbūvēsim lapeni un 
uzstādīsim novērošanas kame-
ras. Domāju, ka peldvieta un tās 
teritorija kļūst aizvien sakoptāka 
un acij tīkamāka. Vasaras atpūt-
nieki ne vienu reizi vien izteica 
atzinīgus vārdus, kā pārvērtusies 
šī vieta,” stāsta Intars Liepiņš, 
biedrības „„Sporta klubs „Tors”” 
valdes priekšsēdētājs.

Jana Igaviņa



6 Ziņas, decembris NUMURA INTERVIJA

Mūžs dejas jostā ierakstīts
Vienmēr smaidoša, gādīga, precīza un cilvēkus mīloša – tā gribas sacīt par Gulbenes novada kultūras 

darbinieci, Gulbenes kultūras centra senioru deju kolektīva “Vērdiņš” vadītāju Dainuvīti Putniņu.  Kad 
satiekamies Gulbenes kultūras centrā, Dainuvīte rūpīgi sarindojusi 10 gados krātos „Vērdiņa”  albūmus 
– dienasgrāmatas, turpat līdzās gulst pieraksti, kuros rūpīgi veiktas piezīmes  par vadītajiem deju kolek-
tīviem, dejotājiem, deju svētkiem, skatēm, sadančiem un vēl un vēl.  Turpat līdzās ir visaugstākais darba 
novērtējums – šoruden saņemtā  Triju Zvaigžņu ordeņa 1.pakāpes goda zīme. „Mūžs dejas jostā ieraks
tīts” – tā vēsta virsraksts uz Dainuvītes iekārtotās mapes, kas ietver  dejas stāsta mīlestību  50 gadu 
garumā.

 Kāds Jums ir bijis šis, nu 
jau aizejošais gads?

-Šis ir bijis ļoti labs un 
bagāts gads, jo esmu saņēmusi  
tik daudz atzinības un labu vār-
du – lidojuma sajūta! Tāpat šis 
ir bijis darbīgs laiks, pārsātināts 
ar pasākumiem, koncertiem un 
braucieniem. Vasarā aizvadījām 
dziesmu un deju svētkus.  Au-
gustā trīs koncerti nodejoti Vāci-
jas galvaspilsētā Berlīnē, viens 
koncerts – Kenčinā Polijā, okto-
brī svinējām „Vērdiņa” 10 gadu 
jubileju, pēc tam devāmies uz 
Jonišķiem Lietuvā.  

Protams, neaizmirstama ir 
die na, kad saņēmu augsto ap-
balvojumu no Valsts prezidenta  
Andra Bērziņa rokām. 

Šajā sezonā vadāt tikai 
„Vērdiņu”?

-Jā, šķiet, ka ir nedaudz jāpie-
bremzē skrējiens un jāatpūšas. 
Tagad vadu tikai šo kolektīvu, 
kas pa daudzajiem  gadiem ir 
izveidojies par saliedētu, jauku 
un man neaizvietojamu koman-
du! 2012./2013.gada sezonā 
„Vērdiņš” nodejoja 24 koncer-
tus! Tas taču ir rekords un se-
nioru dejas mīlestības, izturības  
apliecinājums.  Malači! Dalī-
ba deju kolektīvā ir kas vairāk 
par vienkāršu dejošanu – tā ir 
iziešana no mājām, atslēgšanās 
no ikdienas rūpēm, kopā būša-
na, izkustēšanās sava prieka pēc. 
Lepojos ar „Vērdiņu”, jo pēdējo 
divu gadu skatēs esam izcīnījuši  
augstāko vērtējumu. Neskatoties 
uz gadiem un straujajām dejām, 
mani seniori spēj visu. 

„Mīļi pateicamies par kopīgo laiku – gan Staros, gan 
Gulbenē! Savu spēku, savu enerģiju, sirsnību, dzīves-
prieku, dejas mīlestību pilnām saujām Tu esi devusi arī 

mums!” Sarmīte un Aigars Sukuri. 11.07.2011.

nozīmē sakot, ir tie  dullie, uz 
kuru entuziasma balstās kultūra. 
Viņi neprasa, kas man par to būs, 
bet dara. 

Kas ir deja? 
-Deja ir ļoti daudzpusīgs ap-

zīmējums cilvēka izpausmei. Tur 
ir viss – ritms, izjūta, attieksme, 
horeogrāfija. 

Reizēm pat lāci var iemācīt 
dejot!

-No savas pieredzes teikšu, 
ka dzīvniekiem tiešām daudz ko  
var iemācīt. To redzam cirka iz-
rādēs. Ar cilvēkiem ir citādāk – ja 
tā ritma nav iekšā, tad to iemācīt 
nav iespējams. 

Jūsu kā deju skolotājas 
un deju kolektīvu vadītājas  
bilance! 

Varbūt daudziem tas nešķitīs 
nekas, bet 50 gadu laikā man ir

Kopā ar dejotājiem  „Vērdiņa” 10 gadu jubilejā 2013.gada oktobrī

Kur slēpjas Jūsu enerģijas 
avots?

-Iespējams, ka tā ir mana 
pozitīvā attieksme pret ikdienu, 
nemitīga saskarsme ar cilvē-
kiem.  Savā dzīvē esmu sastapusi 
tikai labus cilvēkus. Mani uzlādē 
pienākuma apziņa – neatļaujos 
uz mēģinājumu atnākt ar savām 
iekšējām sāpēm vai rūgtumu, jo 
man ir jādāvā dabisks smaids.  
Kultūras darbinieki, pozitīvā 

Gulbenes novada deju svētkos 2010.gada maijā

bijuši 175 kolektīvi, 3000  de-
jotāju, esmu dejotājus aizvedusi 
uz 15 Latvijas deju svētkiem - 9 
pieaugušo un 6 – skolēnu svēt-
kiem. Man ir bijusi tā laime

strādāt ar kolektīviem, kam pa-
matsastāvs ir bijis nemainīgs. 

Visa sākums bija šeit, Gul-
benes kultūras namā, kad  1964.
gadā sāku vadīt jauniešu deju 
kole ktīvu. Pēc tam mani „pār-
tvēra” Lizuma vidusskola, kur 
nostrādāju 32 gadus, vadot 
vairākus deju kolektīvus. At-
tiecībā pret dejotājiem vienmēr 
esmu bijusi cilvēcīga un sapro-
toša – dejošana ir prieks! 

 „Viņai piemīt talants 
radīt jauku, nepiespiestu 

un radošu atmosfēru katrā 
deju kolektīva mēģinā-

jumā. Viņa ir tā, kura vieno 
kolektīvu. Viņa prot saviem 
dejotājiem iemācīt latviešu 

tautas tērpa nēsāšanas 
kultūru, lieliski dejot, cienīt 

sevi un savus kolektīva 
dalībniekus.”  No Lizuma 
pagasta pārvaldes iero-

sinājuma vēstules Ordeņu 
kapitulam par apbalvošanu 

ar Triju zvaigžņu ordeni. 
19.03.2013. 

„Dainuvīte ir vadījusi deju kolektīvus Gulbenes kultūras centrā, Lizuma vidusskolā 
un kultūras namā, Stradu pagastā, Staru kultūras namā, Gulbenes bērnu un jauniešu 

centrā, Lazdukalna tautas namā, „Lauktehnikā”, Bērzu sākumskolā, Lejasciema  
vidusskolā un vēl .. Dainuvītes grāmatu plauktā redzu vairākus sējumus, tur apkopota 
katra vadītā deju kolektīva hronika: dejotāju vārdi, mēģinājumu apmeklējumi, koncerti, 

panākumi, tradīcijas. Tur patiesībā ir Gulbenes novada dejas vēsture.” No Herundas  
Zušas pieteikuma konkursam „Sieviete Latvijai 2013”. 2013.g.marts. 

Laikiem mainoties, vai ir 
mainījusies deja?

-Esmu strādājusi dažādos 
laikos. Protams, ka mainās arī 
deja. Atceros laikus, kad bija 
jādejo brālīgo republiku dejas: 
baltkrievu, ukraiņu, krievu, lie-
tuviešu, igauņu. Bija skaisti 
tērpi, kas vairs nav saglabā-
jušies. Ievērojami ir audzis deju 
līmenis, paaugstinot kritērijus 
un tuvinoties profesionālai dejai. 
Atceros 90. gadus, kad  kopā ar 
„Apinīti”, ko vadīju 20 gadus,

Kā vērtējat kultūras dzīvi 
novadā?

-Pēdējos gados kultūras darbs 
ir audzis. Domāju, ka šeit vis-
lielākā pateicība pienākas Edītei 
Siļķēnai, kura prot strādāt gan ar 
mums, kolektīvu vadītājiem, gan 
ar kultūras namu darbiniekiem. 
Dažkārt pasākumu ir tik daudz, 
ka uz visiem pat nevar pagūt! 
Tas iepriecina. Kamēr novadā 
būs kultūra, tikmēr mūsos dzīvos 
garīgā dvēsele. 

Kādas ieceres nākamajam 
gadam?

-Apstāšanās un stāvēšanas 
jau nebūs! Ja viss izdosies, tad 
priekšā ir koncerts Tallinā, gaisā 
virmo doma par Bavāriju un, 
protams, koncerti novadā. 

Priecīgus svētkus gan ma-
niem bijušajiem, gan tagadējiem 
dejotājiem! Atceraties, mums 
viss labais ir sirsniņā!

Jana Igaviņa

Saņemot Gulbenes 
novada atzinību par 

dalību XXV Vispārējos 
latviešu dziesmu un XV 
Deju svētkos 2013.gada 

oktobrī

„Gada balvai kultūrā 2011” Dainuvīte Putniņa tika izvirzīta 
nominācijai par mūža ieguldījumu kultūrā

Gulbenes novada deju svētkos 
2010.gada maijā ar „Vērdiņa” 

dejotājiem

bijām Čehijā, piedaloties 
starptautiskā pasākumā. Kā mēs 
ģērbāmies, kā mēs nesām aubes! 
Laiki un prasības mainās. 

Vēl ir daži interesanti fakti 
– deviņiem dejotājiem esmu bi-
jusi par vedējmāti. Tāpat man ir 
bijuši dejotāji vairākās paaudzēs. 
Prieks par maniem bijušajiem 
dejotājiem, kas vēlāk paši kļu-
vuši par deju kolektīvu vadītā-
jiem.



Ziņas, decembris 7LEPOJAMIES

Lazdiņu ģimene piedalās 
Ziemassvētku egles iedegšanā pie 
Valsts prezidenta

Ir cilvēki, kuri ar savu darba 
tikumu, sirds siltumu un mīlestī-
bu pret katru lietu, kas tiek veikta, 
ir kā piemērs pārējai sabiedrībai. 
Viņi vienmēr ir gatavi uzklausīt, 
dot padomu un atbalstīt ikvienu, 
kam šis atbalsts vajadzīgs. Esam 
lepni, ka arī Gulbenes novada 
Stradu pagastā dzīvo šādi cilvēki, 
kas ir dižģimenes vārda cienīgi. 
Tā ir Lazdiņu ģimene – zemnie-
ku saimniecības „Aizpurieši” 
saimnieki Aina un Jānis Lazdiņi, 
un atvases – Jānis, Māra un  
Lauma.

Lazdiņu ģimene – viena 
no 17 īpašajām Latvijas dižģi-
menēm, kura 5.decembrī kopā 
ar Valsts prezidentu Andri  
Bērziņu ie dedza Ziemassvēt-
ku egli pie Melngal vju nama. 
Egles iedegšanas pasākumā 
piedalījās ģimenes, kuras ar savu 
dzīvesveidu, uzskatiem un rīcību 
ir pelnījušas tikt īpaši godinātas.

No Lazdiņu ģimenes staro 
silta gaisma, neizzūdoša enerģija 

un milzīgs pozitīvisms.
„Saņemot ielūgumu, bijām 

ļoti pārsteigti. Mūsu ģimenei tas 
bija liels pagodinājums – doties 
uz pieņemšanu pie Valsts prezi-
denta un viņa kundzes. Uzskatu 
ka katra ģimene, katrs cilvēks, 
kas strādā un dzīvo laukos, ir 
pelnījis šādu pagodinājumu. Lai 
gan Ziemassvētku sajūtu bija 
grūti tvert, jo egles iedegšanas 
brīdī lija lietus, taču esam guvuši 
jaunus iespaidus un pozitīvas 
emocijas,” par piedzīvoto saka 
mamma Aina Lazdiņa.

„Lazdiņu ģimene ir ļoti 
strādīga un uzņēmīga. Tēvs Jānis 
savulaik no nulles ir izveidojis 
zemnieku saimniecību. Viņš ļoti 
labi pārzina dažāda veida teh-
niku. Ja pārvaldei un pagasta 
iedzīvotājiem ir nepieciešams 
kāds pakalpojums, piemēram, 
mazdārziņu apstrāde vai ceļu 
tīrīšana, palīdzība nekad ne-
tiek atteikta. Priecājos, ka dēls 
Jānis ir palicis saimniecībā un, 

pateicoties tēvam, ir iemācījies 
saimniekot laukos”, stāsta Stradu 
pagasta pārvaldes vadītājs Juris 
Duļbinskis.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs Nikolajs  
Stepanovs saka, ka šai ģimenei 
darba tikums nav svešs. Vecāki 
– tēvs Jānis un mamma Aina – 
prata saviem bērniem iemācīt, 
ka ar darbu var sasniegt daudz, 
ka arī jauni cilvēki var darboties 
lauksaimniecībā. Darba mīlestī-
ba ir ieaudzināta visiem – gan 
saimniekiem, gan viņu bērniem. 
Lazdiņu ģimeni ciena gan pa-
gastā, gan novadā.

„Vēlu viņiem veiksmi, stipru 
veselību un panākumus darbā!” 
piebilst N.Stepanovs.

Stipra ģimene ir stūrakmens 
visā mūsu valsts dzīvē. Un mēs 
ar lepnumu varam teikt, ka vie-
na šāda ģimene dzīvo tieši pie 
mums!

Gunta Krevica, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: Latvijas Valsts prezidenta kanceleja

Jolanta Zirne –  
Gada skolotājs 2013

Gada skolotājs 2013 - Druvienas pamatskolas latviešu valodas 
un literatūras skolotāja Jolanta Zirne. Foto: Z.Lazdiņš

6.decembrī Gulbenes kultūras 
centrā norisinājās Gulbenes no-
vada izglītības iestāžu pedagogu 
pasākums „Skanēt kopā!”, kura 
laikā tika sumināti konkursa 
„Gada skolotājs” laureāti. Balvas 
tika pasniegtas sešās nomināci-
jās. Titulu „Gada skolotājs 2013” 
ieguva Druvienas pamatskolas 
latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Jolanta Zirne.

Viņu raksturo godprātīgs, ra-
došs, talantīgs darbs un nozīmīgs 
ieguldījums latviešu valodas 
mācīšanā un kultūrizglītošanā. 
Iepriekšējā mācību gadā viņas 
skolēniem ir augstākie rezultāti 
novadā latviešu valodas 9.kla-
ses eksāmenā. Vidējā atzīme – 
7,4 balles. Skolotāja ir apveltīta 
ar īpašu talantu teātra un lite-
rāro uzvedumu iestudēšanā. 
Viņas vadītais teātra pulciņš 
2012./2013.m.g. ieguva I pa-
kāpes diplomu literāro uzvedu-
mu konkursā. Šis pats uzvedums 
tika nominēts par spilgtāko režiju 
un aktierdarbu Imanta Ziedoņa 
piemiņai veltītajā pasākumā Tu-
kumā. Valsts izglītības un satura 
centrs aicināja šo kolektīvu uz 
Rīgu – dalībai pasākumu cikla 
„Mana Latvija” noslēguma pasā-
kumā. Viņa ir radoša, profesionā-
la, aktīva, vitāla, gaiša, pozitīva, 
enerģiska un talantīga.

Konkurss, kuru organizē Gul-
benes novada domes Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļa sa-
darbībā ar A/S „Swedbank”, 
šogad norisinājās pirmo reizi. 
Nominācijām tika pieteikti 11 
pretendenti.

„Skolotājs ir tas cilvēks, kas 
sagatavo savu audzēkni liela-
jai dzīvei. Un liels gandarījums 
ir tad, kad pēc gadiem 10-20 
skolēns var teikt, ka viņš lepojas 
ar savu skolotāju un skolotājs 
lepojas ar savu skolēnu. Šo dien 
ir jūsu svētki. Paldies jums par 
skaisto, grūto un, sūro darbu, 
kuru jūs veicat,” sveicot no-
vada pedagogus, teica Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājs  
Nikolajs Stepanovs.

„Lai tradicionālie pasāku-
mi nepārklātos ar sūnu, ir jādod 
kāda pievienotā vērtība. Gul-
benes novadā netrūkst izcilu 
pedagogu, kurus mēs varētu 
gratulēt. Šo ierosmi konkursam 
deva mūsu sadarbības partneris 
A/S „Swedbank”. Kopā sveiksim 
mūsu izcilniekus, kurus izvirzīja 
mūsu pašu novada skolas. Tā kā 
konkurss norisinās pirmo reizi, 
tad arī pieteikumu skaits bija 
pieticīgs. Nākamgad rosinu jūs 
būt aktīvākiem. Savus labākos 
cilvēkus noteikti jāceļ saulītē, 
jo viņi to ir pelnījuši,” uzsākot 
balvu pasniegšanas ceremoniju, 

piebilda Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs Arnis Šķēls.

Nomināciju „Par ieguldīju-
mu un sasniegumiem darbā ar 
talantīgiem skolēniem” saņēma 
Gulbenes 2.vidusskolas un Gul-
benes novada valsts ģimnāzi-
jas fizikas skolotāja Tatjana  
Pētersone.

Nomināciju „Par inovācijām 
izglītības procesā” saņēma Gul-
benes 2.vidusskolas sākumskolas 
skolotāja Tatjana Vekšina.

Nomināciju „Par mūsdienīgu 
izglītības darba organizāciju un 
vadību” saņēma Lizuma vidus-
skolas bioloģijas skolotāja, di-
rektores vietniece mācību darbā 
Mirdza Ranka.

Nomināciju „Par jaunu in-
teraktīvu metožu popularizēšanu 
novadā” saņēma Gulbenes 
3.pirmsskolas izglītības iestādes 
pedagoģe Jana Ļebedeva.

Tuvojoties pasākuma kul-
minācijai, pedagogiem apsvei-
kuma vārdus veltīja arī Gulbenes 
novada domes Izglītības, kultūras 
un sporta pastāvīgās komitejas 
vadītāja Sandra Daudziņa un A/S 
„Swedbank” Gulbenes filiāles 
vadītāja Arita Melbārde.

„Kad gads strauji rit uz 
beigām, veltām kādu brīdi pār-
domām par šīs dzīves skrējienu 
un par mums – cilvēkiem tajā. Es 
vēlu jums nesatraukties par tām 
lietām un faktiem, kurus jūs ne-
varat ietekmēt, bet vairāk laika 
veltīt sev, sev mīļajiem un tuva-
jiem,” sacīja S.Daudziņa.

„Dzīvi skaistu dara tie cil-
vēki, kas mazus darbus padara 
par lieliem. Jums ir tā profesija, 
kad nevar uzreiz izrakt lielu bedri 
vai uzcelt augstu kalnu, taču ka-
tru mācību stundu šie mazie dar-
bi, kurus jūs veicat ar savu lielo 
sirdi, kļūst par lieliem. Rezultātā 
mums ir skaisti, gudri, talantīgi, 
sirsnīgi, atvērti, atbildīgi bērni. 
Paldies jums par to,” uzrunā pe-
dagogiem teica A.Melbārde.

Nomināciju „Par 
veiksmīgāko jaunā pedagoga 
debiju” saņēma Jaungulbenes 
Profesionālās vidusskolas peda-
goģe Evija Makejeva.

Konkursa uzvarētājiem 
tika pasniegti Gulbenes no-
vada domes Pateicības raksti 
un naudas balvas līdz 100 Ls. 
Nominācijās „Gada skolotājs” 
un „Par veiksmīgāko pedagoga 
debiju” balvas pasniedza A/S 
„Swedbank”.

Pasākuma svinīgo daļu ar 
muzikālu priekšnesumu noslēdza 
pūšamistrumentu kvintets no Rī-
gas „The sparkling 5”.

Gunta Krevica, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Kā mēs varam palīdzēt cits citam?
Jau kopš 2011. gada sākuma 

novada iedzīvotājiem un organi-
zācijām ir  iespēja aizņemties 
dažādus vides sakopšanas instru-
mentus no biedrības „Jauniešu 
klubs „Dēms”. Kādus instrumen-
tus? Motorzāģus, krūmgriezi, 
lāpstas, mačetes, cirvjus, ķerru, 
dzīvžoga šķēres, lai varētu efek-
tīvāk veikt vides sakopšanas dar-
bus.  

Pa šo laiku gan dažādas or-
ganizācijas, gan fiziskas perso-
nas ir izmantojušas instrumen-
tus vides sakopšanas darbiem 
(Rankā, Stāmerienā, Gulbenē) 
dažādiem mērķiem – baznīcas 
teritorijas sakopšanai, pagastu 
teritorijas sakopšanām, gatavo-
joties novada svētkiem, muižas 
sakopšanas talkās, dažādas jau-
niešu vides sakopšanas akcijās, 
individuāli savas piemājas teri-
torijas sakopšanai gan vasarā, 
gan ziemā. Tāpat jaunieši ir 
palīdzējuši sakopt personiskās 
piemājas teritorijas un sagatavo-
juši malku vientuļajiem un veca-
jiem pilsētas iedzīvotājiem.

 Visus šos instrumentus vie-
tējie iedzīvotāji un organizācijas 
varēja izmantot bezmaksas, paši 

finansējot degvielas izdevumus 
motorzāģiem un nodrošinot 
instrumentu paņemšanu un 
nogādāšanu vietā.

Laiks iet, un instrumentiem 
ir nepieciešama sistemātiska ap-
kope un tai tendence nolietoties!  
Tādēļ biedrība informē, ka sākot 
ar 2014. gadu, instrumenti būs 
pieejami tikai juridiskām per-
sonām – iestādēm, biedrībām, 
pagastu pārvaldēm. Tas gan neie-
robežo šo organizāciju vēlmi lab-
darīgi palīdzēt savās pagasta vai 
pilsētas teritorijā sakopt ne tikai 
publisko apkārtni, bet organizēt 

arī akcijas, kas palīdz saviem cil-
vēkiem uzturēt savas teritorijas 
sakoptas. 

Kontaktinformācija – Māris 
Dembovskis, 26176287, JC 
„Bāze”, 64497569.

Biedrība „Jauniešu klubs 
Dēms” īstenoja projektu “Instru-
mentu iegāde vides sakopšanai 
Gulbenes pilsētas iedzīvotā jiem”. 
Projekts īstenots, piesaistot ES 
finansējumu (līguma numurs 
10-07-LL05L413102-000002).

Anita Birzniece,
biedrības valdes locekle



8 Ziņas, decembris IZGLĪTĪBA

Kārto Starptautisko vācu 
valodas II pakāpes diploma 
eksāmenu

3. decembrī Valmieras Valsts 
ģimnāzijā pulcējās četrpadsmit 
12. klašu audzēkņi no piecām 
Vidzemes reģiona skolām, kas 
gatavo skolēnus starptautiska-
jam eksāmenam vācu valodā. 
13 meitenes un 1 puisis kārtoja 
DSD eksāmena rakstisko daļu. 
Visiem dalībniekiem sirsnī-
gus vēlējumus teica Valmieras 
Valsts ģimnāzijas direktors Jānis 
Zemļickis. Pēc tam eksāmena 
centra vadītājs Jens Grabovska 
kungs iepazīstināja gan skolēnus, 
gan skolotājus ar noteikumiem, 
kas jāievēro eksāmena darba lai-
kā. No mūsu skolas šo eksāmenu 
kārtoja Kate Annija Ročāne (12.a 
klase) un Monta Pužule (12.b 
klase). Lasīšanas daļā bija četri 
teksti un uzdevumi, kas prasīja 
plašu vārdu krājumu par ekolo-
ģiju, mēbeļu ražošanu un dažādu 
spēļu izveidi.

Klausīšanās daļā skolēni 
klausījās trīs tekstus, taču viņiem 
bija jāveic četri uzdevumi par to 

satura izpratni. Šie teksti aptvēra 
visdažādākās tēmas (no skolas 
līdz bioķīmijai).

Rakstīšanas daļā skolēniem 
jau no 2008. gada tiek piedāvāts 
tikai viens lietišķa rakstura te-
mats. Šoreiz visiem eksāmena 
kārtotājiem bija jāraksta par 
tēmu: „Ganztagsschulen”/Pa-
garinātās dienas skolas/, atstāstot 
saviem vārdiem tekstu, analizējot 
grafiku, iztirzājot visus plusus un 
mīnusus par šo tēmu, kā arī argu-
mentēti paužot savu viedokli.

Visi skolēnu darbi tika 
nosūtīti uz Ķelni Vācijā, kur tos 
arī labo Centrālajā ārzemju skolu 
pārvaldē. Atbildi par rezultātiem 
skolēni saņems 2014. gada marta 
beigās.

Cerams, ka visiem skolē-
niem būs veicies šajā pārbaudī-
jumā. Tagad uzcītīgi jāgatavojas 
eksāmena mutvārdu daļai, kas 
paredzēta 2014. gada 16. janvārī 
Valmierā.

 Skolotāja Anita Putna

No kreisās: skolotāja Anita Putna, skolnieces Kate Annija 
Ročāne un  Monta Pužule

Lejasciema vidusskolas skolēnu dome  
strādā ar azartu

Lejasciema vidusskolā šajā 
mācību gadā notikuši daudzi in-
teresanti pasākumi un vairāki no 
tiem pateicoties skolēnu pašpār-
valdes – skolēnu domes aktīvai 
darbībai. Skolēnu dome šogad 
veidojās pēc brīvprātības principa 
no  9. – 12. klašu skolēniem. Šajā 
komandā apvienojušies darboties 
griboši, atsaucīgi, enerģiski un 
izdomas bagāti jaunieši. Skolēnu  
domi vada prezidente Lauma 
Anta Tipāne, kuras vadībā darbo-
jas Inārs Ozols, Kristīne Trībere, 
Evita Doropoļska, Ervīns 
Zariņš, Renārs Galvans, Tija 
Ziediņa, Rihards Lūkins, Kārlis  
Kaminskis un Alise Ozola.

Sagaidot Valsts svētkus, 
domnieki aicināja savus skolas 
biedrus piedalīties Labo darbu 
nedēļā, kad katra klase veica 
kādu darbu, to iemūžinot fo-
togrāfijās, kuras izvietoja labo 
darbu stendā. Pašpārvaldes saga-
tavotie uzaicinājumi motivēja 
skolēnus atsaukties labdarības 

akcijai „Eņģeļi pār Latviju”, un 
mūsu skolas kolektīva ziedojumi 
pievienojās pārējo labas gribas 
cilvēku devumam, kad Eņģeļu 
ekspresis apstājās Gulbenē.

Domes pārstāvji organizē-
ja un vadīja spēli „Mana Latvi-
ja” 6. – 9. klašu skolēniem, kā 
arī aicināja veidot un izvērtēja 
klašu kolektīvu veidotos tel-
pu noformējumus Valsts svēt-
kiem. Skolēnu domes dalībnieki 
ciemojās veco ļaužu dzīvojamajā 
mājā, lai vāktu atmiņa stāstus par 
šo cilvēku dzīvi un darba gaitām.

Tradicionāli mūsu skolā 
svinīgajā līnijā domes prezidents 
aizdedzina pirmo Adventes sve-
ci un aicina visu skolas kolek-
tīvu greznot savas klašu telpas 
un logus un uzsākt gatavošanos 
Ziemassvētkiem. Mūzikas 
skolotāju Ritas Vēverbrantes 
un Inetas Maltavnieces vadībā 
mazie un lielie dziedātāji gata-
vo svētku uzvedumu – mūziklu  
„Sūnu ciema zēni”, uz kura iz-

rādi aicinām visus 20. decembrī 
plkst. 17:00 Lejasciema vidus-
skolas zālē. 

Skolēnu dome aicina sko-
lasbiedrus atsaukties labdarības 
akcijai „Eglīti katrā mājā”, 
kuras laikā skolēni jau vairā-
kus gadus apciemo un apsveic 
Ziemassvētkos pagasta  vientuļos 
pensionārus. Protams, dome 
rūpēsies, lai skolā būtu jaukais 
Ziemassvētku pasts, kas apsvei-
kumus nogādā pie katra adresāta.

Patīkama un draudzīga ir 
skolēnu domes dalībnieku gata-
vība darboties savu skolas biedru 
un skolas interesēs, domnieku 
pozitīvā attieksme pret skolā  
notiekošajiem pasākumiem, 
kam par iedvesma kalpo prezi-
dentes Laumas Antas personīgais 
paraugs un prasme ar savu entu-
ziasmu aizraut pārējos. Veiksmi 
skolēnu domes komandai un at-
saucīgus skolasbiedrus, lai visas 
ieceres īstenojas!                                                   

 Ingrīda Vanaga

Lejasciema vidusskolas skolēnu dome 2013./2014.m.g.

Mākslas skola dzīvo brīnumu gaidās
Ziemassvētku noskaņās arī 

Gulbenes Mākslas skola dzī-
vo brīnumu gaidās. Šī gada 
Ziemassvētku moto skolā ir – 
BRĪNUMS! Jau pašlaik bērni 
dzīvo brīnumu priekšnojautās, 
jo katrs no viņiem piedzīvos 
„brīnumainas pārvērtības”. Bērni 
ie rastā papīra vietā apgleznos un 
zīmēs uz sejas, pārtopot dažā-
dos interesantos un brīnumai-
nos veidolos un tēlos. Tas būs 
kā pārsteigums gan pašiem, gan 
draugiem, gan vecākiem, un 
būs redzams, kā Ziemassvētku 
sveiciens visiem, Mākslas skolas 
logos – „ES – kā brīnums”.

Latviešiem ziemas saulgrieži 
nekad nav bijuši tikai klusi miera 
svētki, tajos ir gan līksmojuši un 
priecājušies. Gulbenes kultūras 
centra zālē 17. decembrī  plkst. 
18:00 visi tiek aicināti uz Māks-
las skolas Ziemassvētku eglīti, 
kad kopīgās rotaļās un draiskās 
izdarībās varēsim dalīties svēt-
ku brīnumā un priekā, un saņemt 
liecības.

Brīnumu Ziemassvētkos cer 
sagaidīt katrs gan saņemot dāva-
nas pats, gan dāvājot prieka mirk-
li citiem. Sagaidot gada visīsāko 
dienu un garāko nakti, Mākslas 
skolu apciemos rūķi, kas ierādīs 
savas aroda prasmes „Sveču 
liešanas”, „Ziepju vārīšanas” 
un „Sietspiedes” darbnīcās. Ra-
došajā „Sveču liešanas” darb-
nīcā tiks veidotas parafīna sveces 
mērcēšanas tehnikā, kā arī tiks 
gatavotas stāvsveces no sojas 
vaska, kas ir ekoloģisks – dabai 
draudzīgs materiāls un pagari-

na sveces  degšanas ilgumu uz 
pusi. Sveču dekorēšanai tiks iz-
mantoti dažādi dabas materiāli 
- kafijas pupiņas, krustnagliņas, 
čilī pipariņi, brūklenāji, kaltētas 
brūkleņu un pīlādžu odziņas, 
sausie ziediņi, rožu ziedlapiņas 
un pumpuriņi, tos iekausējot  
vaskā sveces veidošanas procesā. 
Mākslas skolas Galgauskas kla-
ses Rūķis gatavos Ziemassvētku 
dāvanas no ziepēm. Šajā „Ziep-
ju vārīšanas” radošajā darbnīcā 
bērni mācīsies vārīt ziepes no 
caurspīdīgās vai baltās ziepju 
masas ar glicerīnu, kas ir drošs 
un saudzīgs materiāls. Darba 
gaitā masai var pievienot gan 
dažādus dabas materiālus (tējas 
zālītes, kafijas biezumus u.c.), 
gan piepilināt dažādu krāsu, 
gan papildināt to ar baltās ma-
sas gabaliņiem, kas dara zie-
pītes dekoratīvākas un vizuāli 
pievilcīgākas. Darba gaitā ziep-
ju masai var pievienot dažādas 
smaržas (lavandas, svaigi pļautas 
zāles, kanēļa u.c.), un tās var iz-

Labie darbi Stāķu pamatskolā
Ikdienas darbos skrejošiem, 

mums nav laika ieraudzīt to, 
ko noteikti vajadzētu pamanīt, 
nav laika dzirdēt to, kas būtu 
jāsadzird. Varbūt varam rast at-
taisnojumu un teikt, ka vajag būt 
spilgtākiem, vajag skaļāk runāt.

Šodienas populārais teiciens 
„Man nav laika!” sevī ietver 
mācības, jo par to man liek 
atzīmes, bet darbā - maksā algu. 
Cilvēks sāk līdzināties bez-
jūtīgam, ieprogrammētam ro-
botiņam, kuram viss cilvēciskais 
ir apgrūtinošs.

Varbūt tieši šis ir tas laiks, kad 
mums visvairāk ir nepieciešams 
atjaunot līdzsvaru, nofor-
mulēt sev svarīgākās vērtības, 
ieklausīties sevī, paraudzīties 
apkārt un aiz mācību un darba 
priekškara ieraudzīt tos, ku-
riem ir nepieciešama uzmanība, 
uzslava, uzmundrinājums, ie-
raudzīt tos, kuri gaida to mirkli 
/varbūt bieži tā arī nesagaida/, 
kad varēs parunāties, parādīt  
tikko uzmeistarotu darbiņu vai 
kopā noskatīties multenīti.

Varbūt tieši šis ir tas laiks, 
kad pievērst uzmanību, palīdzēt, 
sagādāt jaukus mirkļus, izvilināt 
smaidu un radīt mazos darba-
dienu brīnumus.

Varbūt tieši šis ir tas laiks, kad 
saskatīt tās lietas, kuras ir jāsaved 
kārtībā, ieraudzīt tos cilvēkus, 
kuriem tieši šodien ir jāpieiet un 
jāpasaka kāds labs vārds. Tā jau 
ir labo darbu maģija, ka ikviens, 
neviena īpaši nemudināts, paveic 
kaut ko labu. 

Stāķu pamatskolas skolēnu 
dome, visnotaļ pozitīvu mērķu 
vadīta, gada nogales mēnešus 
izsludināja par labo darbu 
mēnešiem. Iesākumā visi lauzīja 
galvas, ko varētu darīt, bet iz-
rādās labie darbi nav tā ieplāno-
jami un kalendārā ierakstāmi. 
Kā vēsta sena latviešu gudrība 
„darbs pats atrod darītāju”. Aiz-

dedzot Adventes vainagā otro 
sveci un apkopojot visu padarīto 
atsevišķām klasēm paveikto dar-
bu skaits sniedzās otrajā desmitā. 

Tātad, ko esam paveikuši?
1.klases un 2.klases skolēni 

Lāčplēša dienā pabija pie 
Brīvības pieminekļa.3.klases 
skolēni nolēma pateikties visiem 
priekšmetu skolotājiem, sagādā-
jot jauku pārsteigumu un ļaujot 
kādu mirkli atpūsties un bez stei-
gas baudīt bērnu sarūpēto liep-
ziedu tēju.4.klases skolēni veido-
ja izšūtas apsveikuma kartiņas 
Litenes pansionātā mītošajiem 
cilvēkiem. Teātra pulciņš uz 
Litenes pansionātu vedīs savu 
iestudēto ludziņu. 5.klase savu 
enerģiju veltīja skolas apkārtnes 
sakopšanai: izzāģēja vecos ābeļu 
zarus un uzposa pie skolas teri-
toriju. 6.klases skolēnus atrada 
darbiņš, kas saistījās ar novada 
tautas deju kolektīvu „Sadanci” 
Stāķu sporta hallē, proti, spor-
ta halles sakārtošana. 7.klase 
nokrāsoja un saposa  veco Stāķu 
autobusa pieturu. 8.klase  savā-
ca un uz skolu atveda 300 kg 
makulatūras, kā arī izzāģēja 
vecos zarus skolas tuvumā eso-
šajām ābelītēm. 9. klase aktīvi 
līdzdarbojas skolas pasākumu 
sagatavošanas un organizēšanas 
darbos; nekad neatsaka dažādu 
sīku un nepieciešamu darbiņu 
veikšanā; finansiāli atbalstījuši 
Zolitūdē cietušos; līdzdalība lab-
darības pasākumos, to vadīšana.

Jauka un sirdi sildoša ir tā 
doma, ka kādam šī diena ir pa-
darīta gaišāka, priecīgāka. 

Ir jāapgūst šī dzīves gudrība 
-  turēt līdzsvarā lietas, par kurām 
saņemam atzīmes vai naudiņu 
ar tām lietām, kuras ir svarīgas 
mums kā cilvēkiem.

Šis tiešām ir tas laiks, kad 
runāt par labestību, sapratni un 
otram došanas prieku.

Inese Bodunova

liet dažādās formās. Nobeigumā 
Rūķis bērniem mācīs dažādo for-
mu, krāsu un smaržu dāvaniņas 
arī skaisti noformēt. Savukārt 
Mākslas skolas Jaungulbenes 
Rūķis būs parūpējies par dažādu 
tekstilmateriālu rotāšanas iespēju 
sietspiedes tehnikā. Bērni varēs 
iemācīties, kā, izmantojot mūsu 
novadnieka-mākslinieka J.Ma-
dernieka rakstu fragmentus, 
skaisti un dekoratīvi noformēt 
vai papildināt savu Ziemassvētku 
dāvanu vai ikdienā izmantojamas 
lietas.

Mācīsimies arī mēs izplaucēt 
brīnumu sirdī un atklāt to kopīgā 
darbošanās priekā. Lai mums 
visiem ir ko darīt un ir kas to 
novērtē!

Priecīgus Ziemassvētkus un 
radošu Jauno gadu  vēl Gulbenes 
Mākslas skolas kolektīvs.

I.Adamoviča,
Gulbenes Mākslas skolas  

direktora vietniece izglītības 
jomā



Ziņas, decembris 9KULTŪRA

Atceramies un stāstam 
par Tautas fronti

Šā gada pavasarī LR Kultūras 
ministrija aicināja piedalīties 
projektu konkursā ar mērķi apko-
pot materiālus, rīkot pasākumus 
un stāstīt iedzīvotājiem, īpaši 
jauniešiem, par Latvijas Tautas 
frontes darbību. Gulbenes bib-
liotēka, toreiz Laimas Lupiķes 
vadībā, ieņēma nozīmīgu vietu 
Atmodas laika notikumos Gul-
benes pilsētā, tāpēc šobrīd reali-
zējam projektu „Tautas frontes 
Gulbenes nodaļai 25”.  

Projekta ietvaros esam saga-
tavojuši ceļojošo izstādi - multi-
funkcionāla stendu, kur ietverts 
video materiāls ar tautfron-
tiešu stāstiem, fotogrāfijas, kā 
arī drukātie materiāli: raksti no 
tā laika preses, dokumentālas 
liecības. Skolām tiek piedāvā-
ta arī nodarbība – lekcija „LTF 
Gulbenes nodaļa: 1988-1990”, 
ko vada Gulbenes novada vēs-
tures un mākslas muzeja Vēs-
tures nodaļas vadītājs Anatolijs  
Savickis. Ceļojošā izstāde jau 
bija skatāma Gulbenes 2.vidus-
skolā. 

Vēstures skolotāja Aivija 
Grīnberga dalās pārdomas par 
izstādi: „Esmu ļoti gandarīta, 
ka mūsu skolas vidusskolēni ie-
pazinās ar Gulbenes bibliotēkas 
piedāvāto interaktīvo izstādi. Tas 
ir ieskats vistuvākajā vēsturē, 
notikumos, kas risinājās pirms 
25 gadiem. Skolēni, kas pētīja 
materiālus visi ir dzimuši Neat-
karīgās Latvijas laikā. Esmu 
vienmēr centusies, lai jauniešos 
veidotos pārliecība, ka viena no 
vissvarīgākajām vērtībām dzīvē 
ir brīvība. Tā ir jānovērtē un 
jāapzinās to cilvēku ieguldījums, 
kuri bija aktīvi Trešās atmodas 
dalībnieki. Man arī personīgi 
Latvijas Tautas frontes laiks bija 
ļoti nozīmīgs periods: atbalstīju, 
piedalījos, stāstīju, pārliecinā-
ju. Toreiz dzīvoju pie „Baltijas 
ceļa”, tuvu Igaunijas robežai. Tur 

joprojām, ik gadu, 23.augustā, 
uz Igaunijas un Latvijas robežas 
pulcējas Atmodas dalībnieki.

Tagad kopā ar bērniem, maz-
bērniem. Esmu iepazinusies ar 
Gulbenes nodaļas darbību, vi-
dusskolēnus mudinu izvēlēties 
skolēnu ZPD tēmas par Latvijas 
Tautas frontes laiku, pierakstot 
aculiecinieku atmiņas. Paldies 
Anatolijam Savickim, kurš tikās 
ar 12.klašu jauniešiem, un izstādi 
papildināja ar stāstījumu un ro-
sināja skolēnus diskusijai.”

 Turpmāk ceļojoša izstāde 
būs skatāma Gulbenes bibliotēkā 
(5.decembris – 3.janvāris), Gul-
benes novada domes ēkā (6. – 
10.janvāris), Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijā (13. – 17.jan-
vāris), Gulbenes vidusskolā (20. 
– 24.janvāris).   

Gulbenes pilsētas skolām ir 
sagatavots materiālu apkopo-
jums „Atmodas laiks Gulbenes 
pilsētā un Latvijas Tautas fron-
tes Gulbenes nodaļas darbība”, 
kur ir A.Savicka pētījuma „LTF 
Gulbenes nodaļa: 1988-1990” 
kopsavilkums, aktīvāko tautfron-
tiešu atmiņu stāsti, fotogrāfijas 
un raksti no tā laika preses. Šis 
materiālu apkopojums dos ieska-
tu par Latvijas Tautas frontes 
Gulbenes nodaļas aktivitātēm un 
Atmodas laiku mūsu pilsētā.

6.decembrī Gulbenes biblio-
tēka aicināja tikties LTF Gul-
benes nodaļas dalībniekus uz 
stāstu vakaru „Mēs atmodai..”, 
kurā tautfrontieši stāstīja un at-
cerējās notikumus, kuru ļāva 
Latvijai atgūt neatkarību.  

Sadarbībā ar Gulbenes no-
vada vēstures un mākslas muzeju 
tiks papildināta Gulbenes bib-
liotēkas novadpētniecības datu 
bāze ar Atmodas laika fotogrāfi-
jām un veidota digitālā kolekcija 
„LTF Gulbenes nodaļai – 25”. 

Sanita Jurkāne,
Gulbenes bibliotēka

Pa Jūlija Straumes pēdām

Nākamais -  2014. gads  ir 
Jūlija Straumes jubilejas gads.

Jūlijs Straume dzimis 1874.
gadā Druvienas „Ķempu” mājās. 
Mācījies Druvienas pamatskolā, 
vēlāk - Tirzas draudzes skolā. 
Māksliniecisko izglītību ieguvis 
Pēterburgā Štiglica Centrālajā 
zīmēšanas skolā. Kā stipendiāts 
papildina zināšanas Parīzē. No 
1907.-1923. gadam strādā Gruzi-
jā. Izveido un vada Gruzijas Tau-
tas mākslas muzeju.

Atgriezies Latvijā, J. Straume 
pievēršas latviešu ornamen-
tiem, veido kompozīcijas pa-
klājiem, aizkariem, dekoratīviem 
priekšmetiem. Mūsu lietišķajā 
mākslā ievieš persiešu paklāju 
aušanas tehniku. Daudz spēka 
veltījis pedagoģiskajam darbam.

Par nākamo Jūlija Straumes 
jubilejas vasaru domājot, šajā 
rudenī Druvienā uzsākām darbu 
– semināru ciklu. Šie semināri 
būs kā palīgs Jūlija Straumes ra-
došā mantojuma izzināšanā un 
saglabāšanā, kā arī pielietošanā 
mūsdienās.

12. oktobrī Druvienas biblio-
tēkā ar priekšlasījumu „Jūlija 
Straumes radošā mantojuma iz-
mantošanas metodika rokdarbos 
un zīmēšanā” viesojās Mākslas 
zinātņu maģistre Laima Kļaviņa, 
kura ir Jūlija Straumes mākslas 
darbu pētniece un laba māks-
linieka personības pārzinātāja. 
Grāmatas „Jūlijs Straume – lie-
tišķās mākslas meistars” autore.

Otrs semināra cikls notika 
Rīgā. Mēs, druvēnieši: kultūras 
darbinieki, pagasta pārval-
des ļaudis un muzeja padome 
devāmies uz Rīgu, lai piedalītos 
ekskursijā, kurai paši devām no-
saukumu – pa Jūlija Straumes 
pēdām.

Rīgā iebraucot, norunāta-
jā vie tā mūs sagaidīja Laima 
Kļaviņa. Pirmais brauciens uz 
Meža kapiem. 1.  novembris 
– Jūlija Straumes mūžībā ai-
ziešanas diena (miris 1970. g.). 
Jūlija Straumes atdusas vietā 
noliekam brūklenāja vainagu un 
aizdedzam svecītes – tā godi-
not zīmju un rakstu meistara 
piemiņu.

Ar baltām rozēm un vaiņagu 
no Pērļa sila brūklenājiem 
– kāpām augstākajā Dzejnie-
ka kalnā,  Jānim Porukam ne-
sot sveicienus no Druvienas. 
Miķelīšu pušķis – domājot par 
Valsts svētkiem, nogulst Jāņa 
čakstes memoriāla pakājē.

Pirmā satikšanās ar Jūlija 
Straumes darbiem mūs sagaidī-

ja Dekoratīvi lietišķās mākslas 
un Dizaina muzejā. Tikām ie-
pazīstināti ar J. Straumes persiešu 
tehnikā austajiem paklājiem, ar 
meistara skicēm un zīmēju miem. 
Mums tika parādīts vērtīgs un 
skaists latviešu mākslinieku 
darbu pūrs. Jau uzvārdi vien 
pasaka daudz – Jūlijs Straume, 
Jūlijs Madernieks, Romans Suta,  
Ansis Cīrulis, Jēkabs Bīne u.c. 
Latviešu raksti un zīmes ir paklā-
jos, mēbelēs, traukos, rotaslietās, 
grāmatu vākos. 

Rīgas laiks paiet ātri. Vēl 
dodamies Jūgenstila muzeju. Te 
plašajā, skaistajā un tik dzīvajā 
muzeja ekspozīcijā arī sastopa-
mies ar Jūlija Straumes vārdu.

Pirms mājupceļa Laima 
Kļaviņa mūs ieveda Austrumu 
pasaulē – antikvārā Persiešu pa-
klāju veikalā. Tepiķi uz grīdas, 
pie sienām, plauktos, uz dīvā-
niem. Apbur veikala īpašnieces  
Lauras  šarms un zināšanas, 
laipnība un pacietība, ar kādu 
viņa mums stāsta par paklāju 
darināšanu un to vēsturi, tradīci-
jām, tulko iestrādātās zīmes un 
rakstus.

Lielā tumsā atsveicinājāmies 
no Laimas, pamājām Rīgai at-
vadu sveicienu, un braucām 
mājās uz Druvienu. Atceļā pār-
domājām gūtās emocijas, kas ir 
piepildījušas prātus un sirdis. Tik 
daudz redzēts, tik daudz uzzināts, 
tik uzrunāti jūtamies. Dziļu cieņu 
un uzmanību saņēmām visur, kur 
gājām kā pārstāvji no Druvienas, 
no Jūlija Straumes Dzimtenes.

Semināra trešais cikls 
turpināsies Druvienā. Tas būs gā-
jiens pa mazajiem lauku ce ļiem 
un taciņām pie Druvienas cil-
vēkiem. Atmiņu pieraksti, ziņu 
un materiālu vākšana – tas viss 
kalpos kā ekspozīcijas un uzziņu 
papildinājums muzejā.

Ceļš no Vecās skolas uz 
„Trušļiem”, pie Jāņa Poruka – 
daudz reizes iets. Sirmā vīra ap-
brīnojamā atmiņa un stāstīt pras-
me ir izcēlusi no aizmirstības 
miglas daudzus notikumus, cil-
vēkus un vietas Druvienā.

Te vietā atcerēties, ka Jūlija 
Straumes māsa Emma apprecas 
ar turīgo „Lieltrušļu” Kārli Po-
ruku – tā saradojot Straumes un 
Poruku dzimtu.

Bieži staigāta taka no muze-
ja pāri Knipskai uz „Maz-
vasaraudziem”. Pie Smalu mātes 
un pie sirmās rokdarbnieces Ilgas 
Āres. Te skapjos rūpīgi noglabā-
ti atrodas brīnišķīgi rokdarbi – 
adījumi, audumi, tamborējumi 

un izšuvumi. Ilga – meitene no 
Druvienas 1940. gadā  iestājas 
Rīgas Mākslas aušanas skolā. 
Skolā, kur 1924. un 1925. gadā 
par pasniedzēju strādājis Jūlijs 
Straume. Ilga, protams, izcilo 
novadnieku vairs kā pedagogu 
nesastop, bet skolā ir Jūlija 
Straumes iedibinātās mācīšanas 
metodes. Kad vaicāju sirmajai 
rokdarbniecei – vai persiešu pa-
klājus arī mācīja darināt, man 
parāda nelielu, rūpīgi izstrādātu 
paklāja fragmentu. Ilga stāsta, ka 
vissīkākais ornaments jāveido ar 
lielu precizitāti – sienot mezgliņu 
pie mezgliņa – līdz veidojas 
raksts.

Druvienas Vecajā skolā  
Jūlija Straumes oriģināldarbu 
klāsts nav liels. Arī telpa eks-
pozīcijai neliela. Vecā skola celta 
1868. gadā kā pagastskola Dru-
vienā, un lielu pārbūvi laika gaitā 
nav piedzīvojusi. Nelielās klases 
telpas un skolotāja dzīvoklis at-
vēlēts muzeja ekspozīcijas izvie-
tošanai.

Druvienas slavenie cilvēki, 
viņu darbi un dzīves stāsti, droši 
vien jāierauga kopsakarībā ar 
Druvienu. Tad veidojas stāsts 
– tas ir kā latviskajās jostās vai 
paklāju rakstā, katra zīme, katra 
vieta noved pie nākamā stāsta, to 
papildinot.

Druviena, Pērļa sils, baltais 
lielceļš, muižas ēka, ozolu alejas, 
Vecā skola. 

Jūlijs straume Druvienas 
Vecajā skolā mācījies no 1887.-
1890. gadam. Te ir sākums. Dru-
vienā. Dzimtās mājas. Pirmā 
skola, simtgadīgie soli, skolotā-
ja katedra. Katedra, no kuras 
skolotājs Kalniņš vēroja, cik 
cītīgi zīmēšanas stundās strādā 
Jūlijs. Pagalmā vecā liepa, kur 
gadu gredzenos ierakstīts laiks. 
Straumes, Poruka, skolotāju un 
skolnieku laiks.

Druvienas centrā – muižas 
ēka – tagad pamatskola. Arī te 
dzīva senatne. Arī stāsts par to, 
kā Druvienas barons uzzinājis, 
ka Straumes puika skaisti zīmē, 
uzdāvina tam krāsu zīmuļu kastī-
ti.

Baltais lielceļš ir sākums. 
No Druvienas tas ved uz Tirzu. 
Tirzas baznīcā Jūlijs kristīts. 
Draudzes skolā Tirzā mācījies.

Sākums. Vērtības, kas 
jūtīgām sirdīm sajūtamas, 
redzīgām acīm saskatāmas un 
gudru prātu aptveramas.

Sākums nežilbina acis, tas 
dod spēku un jēgu tālākceļam.

Ligita Zvaigznekalne

Svētku gaidīšanas laikā aicinām 
apmeklēt nodarbības muzejā

„Seno latgaļu aproce” 7.-12.klašu skolēniem
„Rotājumi” dažāda vecuma grupām
„Plastilīna pavēlnieki Ziemassvētkos” bērnudārza un 1.-6.klašu 

skolēniem
„Priekšmetu atpazīšana” 6.-12.klašu skolēniem
„Vēstures avoti” 7.-12. klašu skolēniem
„Atrodi saderību” 9. - 12.klašu skolēniem
Ņemot vērā pirmssvētku noslogojumu, aicinām nodarbību apmek-

lējumu pieteikt savlaicīgi!
Plašāka informācija: www.gulbenesmuzejs.lv.



10 Ziņas, decembris TŪRISMS/SPORTS/NVO

TŪRISMA  
ZIŅAS

Latvijas Tūrisma Forumā  2013
Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantoju-
ma centra tūrisma speciālistes  
Elīna Kušiņičeva un Laura Lulle 
6. decembrī apmeklēja „Latvijas 
Tūrisma forumu 2013”. Foru-
mu rīkoja Ekonomikas minis-
trija un Tūrisma attīstības valsts 
aģentūra (TAVA), tas bija gada 
nozīmīgākais pasākums tūris-
ma nozarē Latvijā.  F o -
ruma pirmā daļa bija vērsta uz 
atskatu par Latvijas tūrisma no-
risēm 2013. gadā, Tūrisma poli-
tikas plānošanu 2014.-2020.gada 
periodā un TAVA stratēģisko 
attīstības virzienu plānošanu 
saistībā ar Latvijas tūrisma at-
tīstības pamatnostādnēm 2014. 
–2020.gadam. Tāpat arī notika 
studentu zinātniski pētniecisko 
darbu 2013.gada konkursa lau-
reātu godalgošana un Q-Latvia 
kvalitātes zīmes pasniegšana, 
kā arī konkursa „Veiksmīgākais 
jaunais tūrisma produkts 2013” 
uzvarētāju apbalvošana. Šo-
gad tūrisma produktu konkursā 
piedalījās 14 pretendenti no vi-
sas Latvijas. Otrā foruma daļā 
tika runāts par stāstiem un pro-
duktiem mūsdienu tūrismā, mār-
ketingu, sociālajiem medijiem 
un tūrisma produktu veiksmes 
stāstiem. 

Forums bija vērtīgs, jo tika 
sniegta noderīga informācija par 
TAVA veiktajiem darbiem un 
nākamā gada plāniem, gan arī 
iekļautas tūrisma un citu nozaru 
ekspertu prezentācijas par sais-
tošām un interesantām tēmām - 
radošums, sociālie mediji un lielu 
festivālu organizēšana. Tas deva 
iespēju vienkopus satikt kolēģus 
no citām pilsētām un novadiem, 
pārrunāt jaunumus un dzirdēt ļoti 
labas atsauksmes par Gulbenes 
novada tūrisma attīstību. 

Vairākkārt arī tika uzsvērts, 
ka latviešiem pašiem Latvija ir 
joprojām, līdz galam neatklāta un 
aicināja visus novērtēt to dažādī-
bu, kāda mums katrā novadā ir, 
lai arī tādejādi varētu lepoties ar 
savu valsti un nepieciešamības 
gadījumā arī ieteikt tūristiem kā-
dus interesantus apskates objek-
tus. Līdz ar to TAVA visa gada 
garumā realizēja reklāmas kam-
paņu „Atklāj Latviju no jauna”, 
lai iedzīvotāji būtu zinātkārāki 
un vairāk iepazītu savu, kai-
miņu novadu un valsti kopumā. 
Kampaņas noslēgums ir 10. de-
cembrī, kura laikā tiks prezentēts 
videostāsts „Latvija mazā bilžu 
rāmītī”. Videostāstu skatieties 
www.tava.gov.lv.

Gulbenes novadu 2014.gada sākumā 
prezentēs piecās starptautiskās tūrisma 
izstādēs

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma cen-
trs” pārstāvji 2014.gada sākumā 
piedalīsies un prezentēs Gul-
benes novada tūrisma piedāvā-
jumu vairākās starptautiskās 
izstādēs, kas notiks gan ārvalstīs, 
gan tepat Latvijā.

Piedaloties Tūrisma attīstības 
valsts aģentūras organizētajā Lat-
vijas nacionālajā stendā (Līguma 
Nr.2013-35), par ceļošanas un 
atpūtas iespējām Gulbenes no-
vadā varēs uzzināt četrās ārvals-
tu izstādēs:  „Matka” (Helsinki, 
Somija) – no 16. līdz 19.jan-
vārim, „Adventur” (Viļņa, Lie-

tuva) – no 24. līdz 26.janvārim, 
„Reisen Hamburg” (Hamburga, 
Vācija) – no 5. līdz 9.februārim 
un „Tourest” (Tallina, Igaunija) – 
no 14. līdz 16.februārim.

Savukārt Rīgā, Starptautiska-
jā izstāžu centrā Ķīpsalā no 7. līdz 
9.februārim notiks 21.starptau-
tiskā tūrisma izstāde-gadatirgus 
„Balttour 2014”. Šajā izstādē 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” kopā ar Alūksnes 
novada pašvaldību un SIA „Gul-
benes-Alūksnes bānītis” vieno-
sies kopīgā stendā – stilizētā 
bānīša vagonā, kas tika atzinīgi 
novērtēts jau iepriekšējā reizē.

21.decembrī – Gulbenes Zaļais 
tirdziņš tirdzniecības centrā „Beta”

21.decembrī no plkst. 9:00 
līdz 13:00 tirdzniecības centra 
„Beta” 1.stāvā (Brīvības iela 
56, Gulbene) notiks ikmēneša 
Zaļais tirdziņš, kas šoreiz būs 
Ziemassvētku noskaņā.

Tirdziņā varēs iegādāties 
dažādus mājražotāju gatavo-
tos gardumus svētku galdam: 
žāvētu un kūpinātu gaļu, zivis, 
mājas alu, vīnu, sierus, mājās 
ceptu maizīti, dārzeņus, medu 
u.c. Savukārt Gulbenes un citu 
novadu amatnieku darinātās lie-

tas būs skaistas un mīļas dāva-
nas Ziemassvētkos ikvienam. 
Tirdziņā varēs nopirkt arī jau-
ku dāvanu vismazākajiem – 
pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” un novada 
tūrisma uzņēmēju kopīgi veido-
to krāsojamo grāmatiņu bērniem 
„Gulbīša Zinīša ceļojums”.

Pieteikšanās tirdziņam, kā 
arī vairāk informācijas pa tālr. 
64497729, 26557582 vai e-pas-
tu: turists@gulbene.lv.

Informāciju sagatavoja Pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” kolektīvs

SPORTA ZIŅAS
Novembra beigās Stāķu 

sporta namā notika Gulbenes no-
vada orientēšanās seriāla „Gul-
bene 2013”sezonas noslēguma 
un apbalvošanas pasākums. 
Svinīgajā apbalvošanas cere-
monijā dalībniekus priecēja 
Stradu pagasta vokālā ansambļa 
„Pieskāriens” priekšnesums.

Orientēšanās seriāls norisinā-
jās trīspadsmit kārtās, no kurām 
kopvērtējumā summēja deviņus 
labākos posmus. Visos 13 pos-
mos piedalījās četri dalībnieki: 
Signe Sirmā, Renārs Kokore-
vičs, Juris Zaķis un Atis Anže. 
Godalgoto vietu ieguvēji: V10 
Normunds Zaharāns, S10 Beāte 
Jundze, V12 Kristers Eduards 
Usārs, V14 Renārs Kokorevičs, 
S14 Signe Sirmā, S16 Agneta 
Švarce Švampāne, V18 Artūrs 
Karulis, SA Daiga Krēsliņa, VA 
Emīls Galvans, SB Līga Lupki-
na, VH Alvis Putnis, SH Dana 
Puidze, S35 Sarmīte Gobiņa, 
V45 Juris Baikovs, S45 Gerda 
Sirmā, V55 Ivars Zariņš, S55 
Sarmīte Vlodare, V65 Juris Zaķis 
un S65 Lūcija Zariņa. 

Gulbenes novada 2013./14.
gada čempionāta volejbolā pirmā 
apļa spēles tuvojas izskaņai. 
Dāmu I līgā pēc aizvadītajām 
pirmā apļa spēlēm stabili līder-
pozīcijā izvirzījusies Gulbenes 
komanda, kas izcīnījusi uzvaras 
visās spēlēs. Dāmu II līgā vadībā 
ar četrām uzvarām un vienu 
zaudējumu atrodas divas koman-
das - Jaungulbene un Beļava. 
Kungiem ar trīs uzvarām pašreiz 
ir gan Lejasciema, Litenes, gan 
Gulbenes komandām.

Tabula dāmu I līgas komandām  
Uzvaras Zaudējumi Punkti 

Gulbene  7  0  19 
Gulbene II  3  1  8 
BJSS 98  2  2  5 
Lizuma jaunietes 1  1  4 
Studentes  1  2  4 
BJSS „A”  1  3  3 
BJSS 97  0  4  2 
Lizuma sievas  0  2  0 

Tabula dāmu II līgas komandām  
Uzvaras Zaudējumi Punkti 

Jaungulbene  4  1  12 
Beļava   4  1  11 
Druviena  3  2  8 
BJSS 2000  2  2  5 
Žīguri   1  5  4 
BJSS 99/96  0  3  2 

Tabula kungu komandām  
Uzvaras Zaudējumi Punkti 

Lejasciems  3  0  9 
Gulbene  3  0  9 
Litene   3  0  9 
Litene/veterāni  2  1  6 
Jaungulbene  2                        4                        6 
Ģimnāzija  0  3  0 
Beļava   0  5  0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Sporta afiša:
*21.-22.decembris.  Gulbenes novada volejbola čempionāts 

dāmu I līgai.
*23.decembris. Slēpošanas seriāla “Baltās trases” I kārta. Starts 

pl.12:00. Slēpošanas stils - klasiskais.
*27.decembris. Pulksten 11:00 - skolēnu brīvdienu sporta diena 

Gulbenes sporta centrā. Programmā: florbols “A”(98.g.dz.un vecāki) 
grupas jauniešiem, kāpšana pa alpīnistu sienu, galda teniss, basketbo-
la metieni grozā.

*28.decembris. Slēpošanas seriāla “Baltās trases” II kārta. Starts 
pulksten 12:00. Slēpošanas stils - klasiskais.

*29.decembris. Gulbenes novada atklātais čempionāts florbolā.

Biedrībā atskatās uz padarīto
Invalīdu biedrībā notika 

semi nārs par Bioptron gaismas 
terapijas izmantošanas iespējām. 
Tāpat atzīmējām  starptautisko 
invalīdu dienu, tikai mazliet 
savādākā gaisotnē nekā parasti, 
jo visa Latvija nespēja attapties 
no notikušā Zolitūdē.  Pasākumā 
piedalījās luterāņu draudzes 
mācītājs un 1.bērnudārza bērni.  
Notika aizlūgums bojā gājuša-
jiem, un bērni bija sagatavojuši 
priekšnesumus par ģimeni un 
Latviju. Liels paldies bērnudārza 
vadītājai D.Naglei un mācītājam 
I.Matīsam. Pasākumu apmeklē-
ja 50 invalīdu biedrības biedri. 
Aktīvākie tika nominēti, kuriem 
pasniedzām nelielas balvas. 

Ir izveidojusies ļoti jauka 
sadarbība ar Gulbenes 2.vidus-
skolu. Bērni nāk pie mums uz 
radošajām darbnīcām un izga-
tavo brīnišķīgus apsveikumus 
un ir iemācījušies izliet sveces. 
Apsveikumus izgatavot māca 
I.Jakovļeva, bet sveču liešanu - 
B.Kozlovska. Arī mēs paši cītīgi 
gatavojamies ziemassvētkiem 
un izgatavojam skaistus apsvei-
kumus. Bijām ciemos pie kolē-
ģiem Alūksnē un Medņevā.  
Saeimas  namā  bijām  uz  tikšanos  ar  
Solvitu Āboltiņu. Mūsu invalīdu 
biedrības biedri J.Mednieks, 
I.Lasis, V.Pērkons un A.Mel-
nis piedalījās zolītes turnīrā 
Medņevā un komanda ieguva 

1.vietu. Individuālajā vērtējumā 
A.Melnis ieguva 3.vietu. Vēl šajā 
gadā ir paredzēts braukt piere-
dzes apmaiņā pie Cēsu kolēģiem  
un 20.decembrī plkst. 11.00 in-
valīdu biedrībā notiks pasākums 
veltīts Ziemassvētkiem.

Ir uzsnidzis sniedziņš 
un, šķiet, ka domas kļūst ar-
vien gaišākas, tāpēc tuvojoties 
Ziemassvētkiem un Jaunajam 
gadam, gribu visiem vēlēt gaišas 
domas, paveikt daudz labu dar-
bu. Mīlēsim paši sevi un sev ap-
kārtējos. Laimīgu 2014.gadu!

Pēteris Kozlovskis,  
Gulbenes novada invalīdu  

biedrības priekšsēdētājs 

Darbnīcas Gulbenes invalīdu biedrībā
Dienā, kad uzsniga pirmais 

sniegs, sniedzot prieku bēr-
niem, mēs, Gulbenes 2. vidus-
skolas speciālo klašu skolēni un 
skolotājas, asistentes devāmies 
ciemos. Mēs bijām Gulbenes Ne-
valstisko organizāciju centrā, kur 
mūs jauki sagaidīja Gulbenes in-
valīdu biedrības aktīvisti.

Iepriekš biedrības pārstāve 
Biruta Kozlovska kopā ar kolē-
ģiem sagatavoja divas radošas 
darbnīcas - apsveikuma kartiņu 
izgatavošana un sveču lieša-
na. Iepazīšanās ar iekārtu, kas 

izgriež visneiedomājamākos un 
sarežģītākos ornamentus, sniedza 
gandarījumu izgatavot līdz šim 
neredzētu apsveikuma kartiņu. 
Skolēni ar īpašām vajadzībām 
ir čakli roku darba veicēji, vi-
ņiem padodas pat vissmalkākie 
darbiņi. Biedrībā mums rādīja 
piemērus un ļāva pašiem radīt 
savus darbus. Nedaudz palīdzēja 
saskaņojot krāsas un ornamen-
tus. Sanāca ļoti skaisti darbi.

Skolēni ar pārsteigumu gaidī-
ja sveču darbnīcu. Katrs izvēlējās 
sev tīkamāko sveces formu un 

krāsu. Paši visu darīja, līdz ar to 
radās interese par to, kas sanāks. 
Ļoti atbildīgs darbs. Paldies par 
sagādāto jauko iespēju apgūt ko 
jaunu un interesantu! Sadarbībā 
ar biedrību notiks divas darbnī-
cas vēl šajā gadā, sveču liešana 
būs janvārī, gaidot sveču die-
nu, kurās piedalīsies arī citu 
klašu skolēni. Kopā darbošanās 
skolēniem palīdz iepazīt pilsē-
tu, cilvēkus, sadarbības prasmes 
starp paaudzēm un cienīt vienam 
otru.

Skolotāja Indra Timofejeva

Dienestu kompetence dzīvnieku aizsardzības jautājumos
Saskaņā ar Dzīvnieku 

aizsardzības likumu, pašvaldī-
bai jānodrošina mājas (istabas) 
dzīvnieku uzturēšana savā ad-
ministratīvajā teritorijā – t.i. 
Klaiņojošo dzīvnieku po-
pulācijas kontrole: izķeršana, 
nogādāšana uz dzīvnieku pat-
versmi, uzturēšana patversmē, 
dzīvnieka īpašnieka meklēšana, 
bezsaimnieku kaķu kastrācijas 
programmas īstenošana u.c.

Par dzīvnieku labturību kom-
petentā iestāde ir Pārtikas un 

veterinārais dienests. Dzīvnieku 
turēšanas pārkāpumi ir labturības 
normu neievērošana. Par lab-
turības minimumu var apskatīt 
rakstu: info.dzīvnieku policija.lv 
/info īpašniekam/dzīvnieka-lab-
turības-minimums. Nepama-
tots izsaukums PVD uzskaitās 
kā nepamatots ziņojums. Ja ir 
šaubas, vai konkrētā dzīvnieka 
turēšana atbilst normām, pirms 
vērsties PVD, var konsultēties 
ar kādu dzīvnieku aizsardzības 
organizāciju. Ja tiešām ir aizdo-

mas vai ir pārliecība par labtu-
rības noteikumu pārkāpumu, 
tad jāziņo PVD, kas ir kom-
petentā iestāde izvērtēt, vai 
dzīvnieki tiek turēti atbilstoši 
labturības prasībām. Tā kā PVD 
inspektoram attiecībā uz mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanas 
noteikumu pārkāpumu jāreaģē 
tikai pēc saņemtas sūdzības, tad 
iesniegums jebkurā formā ir ne-
pieciešams. Iesniegumā vēlams 
norādīt maksimāli precīzu in-
formāciju – adreses, datumus, 

vārdus, ja zināmi.
Par dzīvnieku aizsardzību – 

gadījumos, kad pret dzīvnieku 
cietsirdīgi izturas – kompetentā 
iestāde ir policija. Pašvaldībās, 
kurās ir arī pašvaldības policija, 
funkciju dalījums starp valsts 
un pašvaldību policiju ir šāds: 
pašvaldības policijas kompe-
tencē ir sabiedriskās kārtības 
nodrošināšana; valsts policijas 
kompetencē – noziedzīgie no-
darījumi, par kuriem paredzēta 
atbildība Krimināllikumā. Ja 

rodas šaubas, kurā policijā vērs-
ties, tad jāvēršas valsts policijā. 
Problemātiskās situācijās Gul-
benē jāvēršas pilsētas pārvaldē, 
bet pagastos – pagastu pārvaldēs. 
Par kriminālatbildību pēc KL 
230.panta jāvēršas ar iesniegumu 
valsts policijā.

Tiek risināts jautājums arī 
par dzīvnieku www.policijas.
lv sludinājuma dēļa izvietošanu 
pilsētas centrā.

Maija Zujāne.



Ziņas, decembris 11JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Una Ilva
Vecums: 14
Mācās: Lizuma vidusskolā
Tuvākajos nākotnes plānos 

vēlētos strādāt par žurnālisti, un, 
lai būtu kaut nedaudz pazīstama, 
piedalos dažādos attīstošos semi-
nāros vai konkursos.

Mans lielākais izaicinājums 
ir skolas laikā piedalīties šādos 
pasākumos un rakstīt katrā brīvā 
brīdī, kad man ienāk prātā; savas 
idejas neprotu apslāpēt, vienmēr 
kaut ko pierakstu!

Esmu īpaša ar apņēmību 
savā vecumā, ne kurš katrs tādā 
vecumā nemestos izcelties ar 
savu vēlmi kļūt par žurnālistu! 

Hobiji: rakstīt, proti, 
žurnālistika, mākslas nozare, 
mūzika un fotografēšana.

Gulbenes novads man ir 
pavēris lielākas iespējas pilnvei-
doties savā izvēlētajā profesijā 
un gūt jaunas zināšanas par to.

Labprāt savu brīvo laiku 
pavadu klausoties mūziku aus-
tiņās un pierakstot savas idejas 
blociņā!

Cilvēkos visaugstāk 
novērtēju degsmi tiekties pēc 
sava mērķa un neapstāties pirms 
tas nav iegūts!

Novēlu citiem būt tikpat ra-
došiem un vairāk apmeklēt at-
tīstošus jauniešu pasākumus, jo 
no katra pasākuma mēs iegūstam 
kaut ko jaunu.

„Kafija ar politiķiem” Lizumā

3.decembrī Lizuma vidus-
skolā viesojās Gulbenes novada 
vadība un speciālisti, lai pasā-
kuma „Kafija ar politi ķiem” 
ietvaros piedalītos kopīgā dis-
kusijā. Viesos bija ieradušies 
deputāts Andris Apinītis, domes 
Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja Guna Švika, jaunatnes 
lietu speciāliste Liene Dembovs-
ka, SIA „Dimdiņi” speciāliste 
Baiba Kostigova un Lizuma pa-
gasta jaunatnes darbiniece Edīte 
Jaunbērziņa, kā arī skolas direk-
tore Irēna Ābeltiņa. Pasākumu 
moderēja Kristīne Ļeontjeva.

Kopīgā sarunā vidusskolēni 
un viesi izvēlējās diskutēt par Li-
zuma pagastu, par to, ko jaunieši 
paši varam darīt, lai mūsu pa-
gasts mums kļūtu interesantāks, 
patīkamāks un attīstītāks. Iz-
vērtējot mūsu pašu vēlmes, kopī-
gi nonācām pie trīs galvenajām 
jomām, par kādām gribam runāt. 
Sadaloties pa sev interesējošām 
jomām, diskutējām par brīvā 
laika pavadīšanu, izglītību un 
nodarbinātību Lizuma pagastā. 
Katra grupai tika dots uzdevums 
sagatavot prezentāciju par to, kas 
mūsu pagastā jau ir pieejams, ko 
mēs gribētu īstenot šajā jomā. 
Pats galvenais – izdomāt, kas 
mums jādara, lai iegūtu to, ko 
vēlamies. 

Ar diskusijas palīdzību 
grupas bija nonākušas pie ļoti 
reālām lietām, kuras pagastā 
varētu samērā vienkārši atri-
sināt – sakārtot teritoriju pie 

skolas, atjaunojot vingrošanas 
stieņus, radīt āra trenažierus u.c. 
Šīs lietas jaunieši uzskata par 
izdarāmām pašu rokām kaut vai 
rīkojot talkas. Diskusijas laikā 
uzzinājām arī lietas, par kurām 
vēl nezinājām, piemēram, ka 
tepat, netālu no Lizuma ir iespēja 
spēlēt golfu. Jauniešiem līdz 18 
gadiem tas ir pilnīgi par brīvu. 
Radās idejas par golfa pulciņa 
veidošanu, ekskursijām, futbo-
la pulciņu. Idejas raisījās plaši, 
gan izmantot jau esošo Lizumā 
(X-parka atjaunošanu, vasarā 
hokeja laukumu izmantot par 
skrituļlaukumu), gan radīt jaunas 
lietas un aktivitātes. 

Pasākumu uzskatām par 
vērtīgu, jo lielākā daļa no idejām, 
kuras radās procesā ir īstenoja-
mas, galvenais ir tās neaizmirst, 
bet darīt, lai tās īstenotu. Paldies 
gan jauniešiem, gan mūsu vie-
siem par interesanto pasāku-
mu un kopīgo kafijas dzeršanu! 
Kopīgi mēs varam veidot sakār-
totu, patīkamu un bagātīgu vidi, 
kurā dzīvot aktīvi. Veidosim 
paši savu pagastu tādu, lai mums 
būtu, ko darīt!

Austra Dambrova
Projekts „Globālās izglītības 

sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929.

 „Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.”

Natālija ar ikvienu atrod kopīgu valodu
Jau gandrīz trīs mēnešus 

Tirzas pamatskolā brīvprātīgā 
darba projektā darbojas Natālija  
(Nathalie Pauline Gocht) no 
Vācijas. Jauniete šeit uzturas 
Gulbenes novada domes pro-
jekta „Skaties plašāk!” ietvaros 
(programma „Jaunatne dar-
bībā”). Šajā ne tik ilgajā laikā 
esam iepazinuši Natāliju kā jau-
ku un atvērtu cilvēku. Bet ko par 
kopā pavadīto laiku domā pati 
Natālija? Dažas atziņas no mūsu 
kopīgās sarunas.

Šajā laikā viņa ir paspējusi 
iepazīt teju vai visu Gulbenes 
novadu, pabijusi Ventspilī un 
citās pilsētās, kā arī apskatīju-
si Igaunijas pilsētu Tartu. Taču 
jaukākā vieta Latvijā, viņasprāt, 
ir galvaspilsēta Rīga. „Rīgā ir tik 
daudz ko darīt, nekad nav garlai-
cīgi,” saka Natālija. Valsts svētku 
nedēļā jaunietei bija iespēja Rīgā 
vērot militāro parādi un krāšņo 
salūtu, kā arī izbaudīt lielisko 
atmosfēru hokeja spēles laikā 
arēnā „Rīga”. 

Kultūras iepazīšana un laba 
laika pavadīšana nav vienīgais 

iemesls, kāpēc Natālija ir Lat-
vijā. Ikdienā viņa darbojas 
kopā ar pirmsskolas bērniem 
no Tirzas pamatskolas – kopā 
spēlē spēles, māca angļu va-
lodu, pati mācās, dzied un dejo.  
Natālijai bija prieks kopā ar Tir-
zas mazajiem uzstāties koncertā 
Gulbenes kultūras centrā 15.no-
vembrī. Bērni labprāt uzņem 
Natāliju pie sevis un nebaidās ar 
viņu sarunāties. Natālija ir priecī-
ga, ka tik īsā laikā ir iemācījusies 
kaut ko saprast un arī pajautāt 
latviski. Arī lielākie bērni labprāt 
draudzējas un kopīgi spēlē sporta 
spēles. Natālija iecerējusi vadīt 
radošās darbnīcas, lai kopā gata-
votu rotājumus Ziemassvēt kiem. 
Vēl viņa plāno mums visiem 
Tirzas pamatskolā sagatavot ne-
lielu pārsteigumu. Bet pagaidām 
vairāk neko neteikšu, lai tas pa-
liek kā noslēpums!

Kopā ar citiem brīvprātīga-
jiem jauniešiem tiek apmeklētas 
latviešu valodas nodarbības. Tā-
das pašas – jautras un smieklīgas 
ir arī vācu valodas nodarbības, ko 
Gulbenē un Galgauskā vada pati 

Natālija kopā ar otru brīvprātī-
go no Vācijas – Sofiju. Meitene 
priecājas, ka viņas „skolēniem” 
jau iepriekš ir bijušas nelielas 
vācu valodas zināšanas, tad sap-
rasties ir vieglāk.

Natālija Gulbenē atradusi 
daudzveidīgas brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas. Viņa dejo 
kolektīvā „Rūsiņš” un darbojas 
jauniešu centrā „Bāze”. Apmek-
lēti sporta un atpūtas pasākumi 
Rankas jauniešu centrā. 

Sapratu, ka Natālija tiešām 
labprāt iesaistās visās aktivitātēs 
un darbojas ar aizrautību. Viņai 
novēlu piedzīvot vēl daudz jaunu 
izaicinājumu un, protams, iegūt 
daudz draugu mūsu novadā.

Ar Natāliju no Vācijas 
sarunājās Anete no Tirzas 

*Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Baltkrievu brīvprātīgā darbs Gulbenes bibliotēkā
Aizritējuši turpat trīs mēneši, 

kopš brīvprātīgais Jevgēņijs 
Beļeckis no Baltkrievijas strādā 
Gulbenes bibliotēkā. Septem-
bris bija adaptācijas mēnesis, 
kad brīvprātīgais iepazinās ar 
pilsētas un darba vidi, kā arī mēs 
apzinājām Jevgēņija intereses, 
zināšanas un prasmes. Jevgēņijs 
atzīst, ka ilgs adaptācijas laiks 
nebija nepieciešams, jo Balt-
krievija atrodas blakus Latvijai. 
Jevgēņijs: „Sāku lēnā garā ie-
justies un strādāt”.

Savukārt jau oktobris un no-
vembris ir pagājis ar ļoti intensīvu 
darbu un arī nākamie mēneši 
solās būt darba pilni. Jevgēņijs 
sniedz lielu atbalstu bibliotēkas 
darbos informācijas tehnoloģi-
ju jomā: apguva un palīdzēja 
noritēt Karjeras nedēļas ietvaros 
esošajam vebināram, montē-
ja video iknedēļas nodarbībai 

bērniem „Kustini iekšiņu, kus-
tini āriņu” un ceļojošai izstādei 
par Latvijas Tautas fronti, ga-
tavoja slaidus informatīvajam 
LED ekrānam. Jevgēņijs tulkoja 
krievu valodā mācību materiālus 
un palīdz vadīt apmācības senio-
riem “Pamatprasmes darbam ar 
datoru un internetu”. Šobrīd jau 
ir apmācītas divas krievvalodīgo 
grupas un plānojam vēl.

Darbs bibliotēkā  
Jevgēņijam patīk un, kā jau 
bija gaidījis, – darba ir daudz.  
Jevgēņijs: „Biblio tēkā ir 
draudzīgs kolektīvs, visi pret 
mani labi attiecas un palīdz”.

Eiropas brīvprātīgais darbs 
lieliski ļauj iepazīt un mijie-
darboties dažādām kultūrām. 
Brīvprātīgie ne tikai iepazīst tās 
zemes kultūru, kurā dzīvo un no 
kuras ir citi brīvprātīgie, bet arī 
stāsta un iepazīstina mūs ar savas 

valsts vēsturi, kultūru, tradīci-
jām. Jevgēņijs ir sagatavojis 
prezentāciju un ļoti patriotiski 
stāsta par savu dzimto zemi gan 
skolās, gan novada bibliotekāru 
semināros.

Jevgēņijs atzīst, ka pilsēta 
un tās iedzīvotāji viņam patīk. 
Jevgēņijs: „Esmu iepazinies ar 
jaukiem cilvēkiem, Gulbenē 
notiek dažādi interesanti pasāku-
mi, tāpēc garlaicīgi nav”.

Sanita Jurkāne

*Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo izlie
tojumu.

Svētku sajūtas JC „Bāze”
Jauniešu centrā „Bāze” de-

cembris iesākās ar Eiropas 
brīvprātīgo jauniešu (Natālijas un 
Sofijas no Vācijas) Ziemassvēt-
ku darbnīcu. Ikvienam bija 
iespēja nākt un pamēģināt cept 
Ziemassvētku cepumus pēc vācu 
receptēm. Tiem, kas vēlējās dar-
boties radoši un iegūt jaunas 
idejas, kā padarīt savu mājvietu 
krāšņāku ar dažādām dekorāci-
jām, bija iespēja izveidot nelielas 
Ziemassvētku eglītes no žurnā-
liem un dažādiem dekoratīva-
jiem materiāliem, kā arī dažādus 
eglīšu rotājumus no plastmasas 
pudelēm un papīra. 

Tie jaunieši, kuriem ir tuva 
mūzika, otrdienās un piektdienās 
plkst. 18:00 piedalās mūzikas 
nodarbībās, kuras vada Fabio. 

Arī tie jaunieši, kuri līdz šim 
nav nākuši uz ģitārspēles nodar-
bībām, droši var to uzsākt darīt 
un pievienoties nodarbībām.

Savukārt hokeja faniem de-
cembrī līdz šim jau bija iespēja 
skatīties „Dinamo Rīga” spēles 
uz lielā ekrāna. Tāpat arī 28.de-
cembrī pēc starp svētkiem tiks 
rādīta spēle uz lielā ekrāna. 

Pateicoties projekta „Pieeja-
mas vides veidošana Gulbenes 
novada iedzīvotājiem” realizēša-
nai, jauniešu centra „Bāze” vir-
tuvē var gatavot visdažādākos 
ēdienus, jo ir pieejams viss ne-
pieciešamais inventārs. 

Natālija un Sofija ir Eiropas 
brīvprātīgās, kuras Gulbenē uz-
turas kopš šī gada septembra, 
taču Anna ar Fabio jauniešu cen-

trā „Bāze” dažādas aktivitātes 
organizē jau kopš aprīļa. Ei-
ropas brīvprātīgā darba projektu 
ietvaros jaunieši var vietējiem 
iedzīvotājiem mācīt gan valo-
das, gan kā dzīvot „zaļi”, gan kā 
spēlēt kādu mūzikas instrumen-
tu, tāpat arī vēl daudz citas prak-
tiskas un radošas lietas. 

Lelde Stībele
*Eiropas brīvprātīgā darba 

projekti „New Level” un „Skaties 
plašāk!” tiek finansēti ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija at-
spoguļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Visu, visu brīvprātīgā darba darītāju diena
Visā pasaulē, Latvijā un 

arī Gulbenē, jauniešu centrā 
„Bāze”, 5.decembrī tika atzīmēta 
Starptautiskā brīvprātīgo diena. 
JC „Bāze” šobrīd ir vairāk nekā 
20 aktīvie brīvprātīgie jaunieši, 
kuri piedalās un organizē dažā-
dus pasākumus. 

Šajā dienā mēs tikāmies, lai 
runātu par turpmākajiem plā-
niem un vienkārši svinētu svēt-
kus. Šoreiz brīvprātīgajiem tika 
dots uzdevums, uzrakstīt atbildes 
uz trīs jautājumiem: Kāpēc Tu 
izvēlējies kļūt par brīvprātīgo? 

Ko Tu esi ieguvis no brīvprātīgā 
darba? Kas citiem būtu jāzina par 
brīvprātīgo darbu?

Atbildes bija ļoti dažādas. 
Piemēram, par brīvprātīgo iz-
vēlējos kļūt... lai gūtu pieredzi, 
izmēģinātu kaut ko jaunu, ie-
pazītu jaunus cilvēkus; jo tika 
piedāvāta iespēja palīdzēt kā 
brīvprātīgajai kādā pasākumā, 
iepatikās un turpinu to darīt; jo 
man iepatikās nākt uz „Bāzi” un 
gribēju šeit vēl vairāk uzturēties; 
gribēju iesaistīties dažādos pasā-
kumos, kā arī palīdzēt citiem utt.

Esot brīvprātīgā/-ais es iegu-
vu... draugus, paziņas ārzemēs; 
jaunas prasmes darbā ar bērniem 
un citiem jauniešiem, brīvprātī-
giem, arī ārzemju; esmu kļuvusi 
aktīvāka, atvērtāka visam jau-
najam; esmu ieguvusi draugus; 
tulkošanas prasmes un vēl, vēl 
daudz ko citu; pieredzi, kas no-
teikti nākotnē noderēs; pozitīvas 
emocijas utt.

Citiem par brīvprātīgo darbu 
būtu jāzina tas, ka... brīvprātīgais 
darbs ir interesants, labi var 
pavadīt brīvo laiku – palī dzot 

citiem; nevajag baidīties – 
brīvprātīgais darbs ir jāizmēģina; 
vajag uzdrīkstēties, lai beigās 
gūtu lielu gandarījumu; tas ir 
interesants, un nauda vienmēr 
nav jāsaņem par laba darbiņa 
izdarīšanu; neko nezaudēsi, ja ie-
saistīsies, bet tikai iegūsi utt. 

Jauniešu centra „Bāze” 
brīvprātīgo jauniešu profils (vis-
vairāk brīvprātīgajā darbā ie-
saistās):
•meitenes vecumā no 16 līdz 19 
gadiem;
•puiši vecumā no 17 līdz 23 

gadiem;
•Mežāža, vērša un vēža zīmē dzi-
mušie jaunieši;
•aktīvi darbojas ne tikai jau-
niešu centrā, bet arī dejo tautu 
deju kolektīvos, dzied korī, spēlē 
orķestrī, spēlē teātri un ir aktīvi 
sabiedrības locekļi;
•pārsvarā jaunieši brīvprātīgo 
darbu uzsāk mācoties vidussko-
las posmā;
•pēc jauniešu centra statistikas, 
brīvprātīgajā darbā līdz šim ir 
iesaistījušies 22% puišu un 78% 
meiteņu. Lelde Stībele



12 Ziņas, decembris SLUDINĀJUMI / REKLĀMA

Pasākumi novadā decembrī un janvārī
18.decembrī pulksten 11:00 Galgauskas kultūras namā Galgauskas pagasta pirmskolas bērnu  
eglīte 
18.decembrī  Lizuma kultūras namā Gulbenes mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
“Ziemassvētkos” 
18.decembrī pulksten 18:00  Stradu pagasta Stāķos Ziemassvētku egles iedegšana  
19.decembrī pulksten 18:00   Stradu pagasta Palienā Ziemassvētku egles iedegšana
19.decembrī pulksten 18:00 Stāķu pamatskolā Stāķu pamatskolas Ziemassvētku koncerts 
19.decembrī pulksten 19:00  Galgauskas pamatskolas eglītes pasākums 
20.decembrī Ozolkalna kultūras un sporta centrā „Zīļuks” pirmsskolas vecuma bērnu eglīte
21.decembrī pulksten 12:00 Kalnienas tautas namā bērnu eglīte “Čaklo rūķu darbnīcas”
21.decembrī pulksten 14:00 Lejasciema kultūras namā senioru svētku pasākums „Degsim sveces”
21.decembrī pulksten   15:00 Stāķu pamatskolā  Ziemassvētku eglīte Stradu pagasta bērniem, kuri ne-
apmeklē nevienu izglītības iestādi
21.decembrī pulksten  17:00 Litenes tautas namā  ‘’Ziemassvētki ir ceļā pasauli sasildīt’’, pagasta pašdar-
bības kolektīvu koncerts. Ieeja -brīva. Pulksten 21:00 balle. Ieeja 1,50 Ls
21.decembrī pulksten 18:00 Staru kultūras namā literāri muzikāls uzvedums „Atver sirdi  
Ziemassvētkiem”
21.decembrī pulksten 20:00 Gulbenes Romas katoļu baznīcā E. Zālītes, I. Akurateres un I. Pētersona 
Ziemassvētku koncerts „Pie Tavas sirds”
21.decembrī pulksten 21:00  Staru kultūras namā gada noslēguma balle. Spēlē grupa “Kreisais pagrie-
ziens”
21.decembrī pulksten 22:00 Galgauskas kultūras namā balle Ziemassvētku ieskaņai . Spēlē Gregs 
21.decembrī Druvienā jauniešu akustiskais koncerts. Balle - drescode - sarkans
22.decembrī pulksten  11:00 Lejasciema kultūras namā pirmskolas bērnu Ziemassvētku pasākums kopā 
ar Pārsteiguma tēliem
22.decembrī pulksten 11:00  Staru kultūras namā Daukstu pagasta pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvēt-
ku eglīte
22.decembrī  pulksten 13:00 Stāmerienas tautas namā radošā darbnīca „Tev jānāk savus sapņus piepildīt”, 
skatīsimies animācijas filmas „Multenītes sniegā 2013” un rotāsim eglīti, līdz ieradīsies Ziemassvētku 
vecītis un dāvinās Stāmerienas maziem bērniem saldumu tūtas
22.decembrī pulksten  16:00 Vecgulbenes muižā gada nogalē Igo, Aivara Hermaņa un Raimonda Macata 
Ziemassvētku programma “Mēnessnakts”
22.decembrī pulksten 19:00 Gulbenes kultūras centrā Ingus Ulmanis labdarības vakarā “Baltum balts 
ir viss”. Piedalās Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju orķestris, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas koris 
“Silver”, Gulbenes kultūras centra bērnu popgrupa “Ledenes”, solisti Sabīne Krilova, Normunds Mazūrs, 
Guntars un Kārlis Eniki. Ideja, režija-Uldis Kokars.  Ieeja par ziedojumiem Litenes bērnu patversmei, kurā 
mājas rod krīzes situācijā nonākušie bērni -bāreņi un bez vecāku gādības palikušie Gulbenes novada bērni 
22.decembrī pulksten 19:00 Beļavas tautas namā  koncerts ,,Kad mazā sirsniņa lūdz”. Pulksten 21:00 
balle, spēlē grupa ,,Rolise”
25.decembrī pulksten 17:00 Lejasciema kultūras namā Ziemassvētku koncerts,  dzied brāļi Puncuļi. Ieeja  
1,50 Ls
25.decembrī pulksten 18:00 Lizuma kultūras namā Lizuma jauktā kora koncerts „Ziemassvētku krāsas”. 
Piedalās: Lizuma jauktais koris, diriģente Anita Ledaine, kormeistars Tālivaldis Narvils, koncertmeistare 
Līga Kļaviņa; akordeonists  Staņislavs Mališevs (Baltkrievija) 
25.decembrī pulksten 22:00 Lejasciema kultūras namā Ziemassvētku balle. Spēlē grupa „Kruīzs”. Ieeja 
2 Ls 
25.decembrī pulksten 22:00 Stāmerienas tautas namā Ziemassvētku pasākums „Zili, zaļi brīnumi”. Deju 
mūziku spēlēs grupa „Kreisais pagrieziens”. Aktivitātes vakara garumā, mīlestības meklējumi kopā ar 
dēkaini, zīlniece ar patiesības vārdiem, laimes liešana, iespēja fotografēties kopā ar Ziemassvētku vecīti. 
Ieeja līdz plkst.24:00 - 2,50 Ls, 3,56 EUR, pēc plkst.24:01 - 3,00 Ls, 4,27 EUR. Galdiņu rezervēšana līdz 
21.decembri pa tālruni 22017391
25.decembrī pulksten 22:00 Līgo kultūras namā Ziemassvētku balle kopā ar grupu „Otto” 
26.decembrī pulksten 11:00 Gulbenes kultūras centrā Ziemassvētku eglītes pasākums Gulbenes  bērniem, 
kuri neapmeklē bērnudārzus
26.decembrī pulksten 14:00 Staru kultūras namā Ziemassvētku pasākums - balle senioriem tiem, kam 50 
un vairāk, ņemot līdzi možu garu un nelielu groziņu
26.decembrī pulksten 12:00 Lizuma kultūras namā Lizuma pagasta pirmsskolas vecuma bērnu pasākums 
kopā ar Jaunpiebalgas amatierteātra aktieriem
26.decembrī pulksten 14:00 Galgauskas kultūras namā pašdarbnieku koncerts un senioru eglīte
26.decembrī pulksten 16:00 Gulbenes katoļu baznīcā Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestra koncerts
26.decembrī pulksten 16:00 Rankas kultūras namā Ziemassvētku koncerts. Piedalās Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestris, sieviešu vokālais ansamblis, senioru vokālais ansamblis
27.decembrī pulksten 12:00 Kalnienas tautas namā senioru eglīte  
27.decembrī pulksten 12:00 Līgo kultūras namā pagasta senioru un viņu viesu tikšanās pie Ziemassvētku 
eglītes    
27.decembrī pulksten 13:00 Lizuma kultūras namā pagasta pensionāru Ziemassvētku pasākums un Lizu-
ma kultūras nama pašdarbības kolektīvu koncerts  
28.decembrī pulksten 13:00 Līgo kultūras namā pirmsskolas vecuma bērnu tikšanās pie Ziemassvētku 
eglītes
28.decembrī Rankas kultūras namā Ziemassvētku sarīkojums Rankas amatierkolektīvu un iestāžu darbi-
niekiem
28.decembrī pulksten 18:00 Stāķu pamatskolā  Ziemassvētku koncerts. Piedalās Stradu pagasta pašdar-
bības kolektīvi un folkloras kopa “Pērlis” no Druvienas. Ieeja uz koncertu bezmaksas. Pulksten 22:00 
balle kopā ar grupu “R.P.M.” no Kalnienas . Ieeja uz balli 1.50 Ls/2.00 EUR.
28.decembrī pulksten 19:00 Lizuma kultūras namā Normunda Zuša un Rēzeknes Zaļo pakalnu kora kon-
certs. Ieeja 3-4 Ls. Pēc koncerta  Vecgada balle. Spēlē grupa “Galaktika”. Ieeja 2 Ls
29. decembrī pulksten 11.00 Jaungulbenes tautas namā pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku pasā-
kums
29.decembrī Druvienā Bērnu rīts “Nāc pie Rūķa ciemoties”
29.decembrī Druvienā vecgada pasākums, piedalās Meirānu pašdarbnieki
30.decembrī pulksten 19:00 Kalnienas tautas namā Vecgada koncerts „Pilnas saujas prieka”. Piedalās: 
TDK „Poga”, Gulbenes mūzikas skolas audzēkņi, Stradu pagasta senioru deju grupa „Baltābele” un seni-
oru vokālais ansamblis „Baltābele”. Pulksten  22:00  Vecgada balle, spēlē grupa „Otto”  
30.decembrī pulksten 22:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā  “Zīļuks” - “Music night 2013”. Pasā-
kumā piedalās: Dj Dzintars, Dj Salvux, THE LITTLE PINK LADY, vakara īpašais viesis - Kaspars Maks. 
Videoprojecijas no VJ Kosmoss  
31.decembrī -1.janvārī pulksten 23:30 Gulbenes centrālais skvērā Jaunā gada sagaidīšana. Uzrunas, 
svētku uguņošana. 01:00 Jaunā gada balle.Spēlē grupa „Mākoņstūmēji” un DJ Jānis Matisons. Ieeja 3 Ls 
(4,27 EUR)
 31.decembrī -1.janvārī pulksten 23:40 pie Litenes pagasta pārvaldes ēkas Jaunā gada sagaidīšana. Svēt-
ku uguņošana            
Līdz 31.decembrim  Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā izstāde “Ziemas saule” 
1. janvārī pulksten  00.30 Jaungulbenes tautas namā  Jaungada balle , spēlēs Zintis Krakops
1.janvārī pulksten 00:30 Litenes tautas namā Jaungada balle. Spēlē Kaspars Maks. Ieeja 2 Ls/2,85 eiro
1.janvārī pulksten 21:00  Tirzas kultūras namā Jaungada karnevāls. Spēlē grupa “Bruģis” 
4.janvārī pulksten 22:00 Līgo kultūras namā Jaungada karnevāls kopā ar grupu „Bruģis”
4.janvārī Gulbenes kultūras centrā „Reveranss” un draugu koncerts
7.janvārī pulksten 18:00 Gulbenes bibliotēkā un pulksten 14:00 Kalnienas bibliotēkā tikšanās ar rakst-
nieku Aivaru Kļavi

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,   

Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 
11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, 
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija:  
www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo 
Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

Sveicam visus novada tūrisma uzņēmējus, naktsmītņu un 
ēdināšanas uzņēmumu īpašniekus, ekskursiju vadītājus-gidus,  
mājražotājus, amatniekus, pagastu un pilsētas pārvalžu vadītājus un 
ikvienu tūrisma jomas entuziastu un interesentu!


